

Bordereau attestant l'exactitude des informations - COLMAR - 6851 - Documents comptables (B-S) - Dépôt le 28/10/2024 - 7120 - 2015 B 00278 - 807 641 360 - CONSTELLIUM NEUF BRISACH

Constellium Neuf Brisach

certifié conforme à l'original

*Nicolas Brun*

Nicolas Brun (17 oct. 2024 11:11 GMT+2)

Nicolas Brun  
(Président)

## COMPTES ANNUELS

**Constellium Neuf Brisach**

**Société par actions simplifiée**

**ZIP Rhénane Nord RD 52 68600 Biesheim**

**DATE DE CLOTURE : 31/12/2023**

## Sommaire

<a href="#">Page de garde.....</a>	<a href="#">1</a>
<a href="#">Sommaire.....</a>	<a href="#">2</a>
<a href="#">Bilan - Actif.....</a>	<a href="#">3</a>
<a href="#">Bilan - Passif.....</a>	<a href="#">4</a>
<a href="#">Compte de résultat.....</a>	<a href="#">5</a>
<a href="#">Compte de résultat (suite).....</a>	<a href="#">6</a>
<a href="#">ANNEXES AUX COMPTES ANNUELS.....</a>	<a href="#">7</a>
<a href="#">Faits caractéristiques.....</a>	<a href="#">8</a>
<a href="#">Principes, règles et méthodes comptables.....</a>	<a href="#">9</a>
<a href="#">Evènements postérieurs à la clôture.....</a>	<a href="#">16</a>
<a href="#">Autres opérations significatives non inscrites au bilan.....</a>	<a href="#">16</a>
<a href="#">Compl. d'informations relatif au bilan et au compte de résultat.....</a>	<a href="#">17</a>
<a href="#">Immobilisations.....</a>	<a href="#">18</a>
<a href="#">Amortissements.....</a>	<a href="#">19</a>
<a href="#">Liste des filiales et participations.....</a>	<a href="#">20</a>
<a href="#">Stocks et en cours.....</a>	<a href="#">21</a>
<a href="#">Autres créances.....</a>	<a href="#">22</a>
<a href="#">Charges constatées d'avance.....</a>	<a href="#">23</a>
<a href="#">Nombre et valeur nominale des composants du capital social.....</a>	<a href="#">24</a>
<a href="#">Identité société intégrante.....</a>	<a href="#">25</a>
<a href="#">Provisions inscrites au bilan.....</a>	<a href="#">26</a>
<a href="#">Autres dettes.....</a>	<a href="#">27</a>
<a href="#">Entreprises liées.....</a>	<a href="#">28</a>
<a href="#">Charges à payer et produits à recevoir.....</a>	<a href="#">29</a>
<a href="#">Etat des échéances des créances et des dettes.....</a>	<a href="#">30</a>
<a href="#">Ventilation du Chiffre d'affaires.....</a>	<a href="#">31</a>
<a href="#">Dépenses de recherche et coûts de développement.....</a>	<a href="#">32</a>
<a href="#">Détail des transferts de charges d'exploitation.....</a>	<a href="#">33</a>
<a href="#">Précisions sur les charges et produits exceptionnels.....</a>	<a href="#">34</a>
<a href="#">Impôt sur les bénéfices.....</a>	<a href="#">35</a>
<a href="#">Fiscalité différée.....</a>	<a href="#">36</a>
<a href="#">Complément d'informations relatif au compte de résultat.....</a>	<a href="#">37</a>
<a href="#">Crédit-Bail.....</a>	<a href="#">38</a>
<a href="#">Engagements pris en matière de retraite.....</a>	<a href="#">39</a>
<a href="#">Autres engagements hors bilan.....</a>	<a href="#">40</a>
<a href="#">Rémunérations allouées aux membres des organes de direction.....</a>	<a href="#">41</a>
<a href="#">Effectif moyen par catégorie.....</a>	<a href="#">42</a>
<a href="#">Honoraires des commissaires aux comptes.....</a>	<a href="#">43</a>

## Bilan actif

BILAN-ACTIF	Exercice N			Exercice N-1
	Brut	Amort., dépr.	Net	Net
Capital souscrit non appelé (I)	0		0	0
Frais d'établissement	0	0	0	0
Frais de développement	0	0	0	0
Concessions, brevets et droits similaires	17 979 971	16 919 496	1 060 474	620 576
Fonds commercial	0	0	0	0
Autres immobilisations incorporelles	586 496	0	586 496	846 566
Avances sur immobilisations incorporelles	0	0	0	0
<b>TOTAL immobilisations incorporelles</b>	<b>18 566 467</b>	<b>16 919 496</b>	<b>1 646 970</b>	<b>1 467 142</b>
Terrains	12 673 928	3 950 537	8 723 391	7 489 242
Constructions	119 122 179	72 225 309	46 896 870	43 886 002
Installations techniques, matériel	836 032 795	573 871 880	262 160 916	258 397 544
Autres immobilisations corporelles	14 513 590	13 586 808	926 782	681 802
Immobilisations en cours	97 866 989	0	97 866 989	66 012 030
Avances et acomptes	0	0	0	0
<b>TOTAL immobilisations corporelles</b>	<b>1 080 209 481</b>	<b>663 634 533</b>	<b>416 574 947</b>	<b>376 466 621</b>
Participations selon la méthode de meq	0	0	0	0
Autres participations	206 186	0	206 186	206 186
Créances rattachées à des participations	0	0	0	0
Autres titres immobilisés	386 472	0	386 472	381 606
Prêts	0	0	0	0
Autres immobilisations financières	0	0	0	0
<b>TOTAL immobilisations financières</b>	<b>592 658</b>	<b>0</b>	<b>592 658</b>	<b>587 791</b>
<b>Total Actif Immobilisé (II)</b>	<b>1 099 368 605</b>	<b>680 554 030</b>	<b>418 814 576</b>	<b>378 521 554</b>
Matières premières, approvisionnements	81 413 078	11 815 207	69 597 871	78 090 700
En cours de production de biens	46 764 314	0	46 764 314	53 767 049
En cours de production de services	0	0	0	0
Produits intermédiaires et finis	52 802 940	25 282	52 777 658	59 694 351
Marchandises	0	0	0	0
<b>TOTAL Stock</b>	<b>180 980 332</b>	<b>11 840 489</b>	<b>169 139 843</b>	<b>191 552 100</b>
Avances et acomptes versés sur commandes	0	0	0	0
Clients et comptes rattachés	70 048 837	1 228 191	68 820 646	98 138 318
Autres créances	209 972 121	0	209 972 121	196 636 540
Capital souscrit et appelé, non versé	0	0	0	0
<b>TOTAL Créances</b>	<b>280 020 958</b>	<b>1 228 191</b>	<b>278 792 767</b>	<b>294 774 858</b>
Valeurs mobilières de placement	0	0	0	0
dont actions propres:				
Disponibilités	7 197 534	0	7 197 534	10 344 551
<b>TOTAL Disponibilités</b>	<b>7 197 534</b>	<b>0</b>	<b>7 197 534</b>	<b>10 344 551</b>
Charges constatées d'avance	1 300 128	0	1 300 128	878 851
<b>Total Actif Circulant (III)</b>	<b>469 498 951</b>	<b>13 068 679</b>	<b>456 430 272</b>	<b>497 550 359</b>
Frais d'émission d'emprunt à étaler (IV)	0		0	0
Prime de remboursement des obligations (V)	0		0	0
Ecart de conversion actif (VI)	55 768		55 768	104 618
<b>Total Général (I à VI)</b>	<b>1 568 923 325</b>	<b>693 622 709</b>	<b>875 300 616</b>	<b>876 176 531</b>

## Bilan passif

BILAN-PASSIF	Exercice N	Exercice N-1
Capital social ou individuel <span style="float: right;">dont versé : 176 522 762</span>	176 522 762	176 522 762
Primes d'émission, de fusion, d'apport, ....	0	0
Ecart de réévaluation <span style="float: right;">dont écart d'équivalence 0</span>	0	0
Réserve légale	6 793 445	5 910 515
Réserves statutaires ou contractuelles	0	0
Réserves réglementées <span style="float: right;">dont réserve des prov. fluctuation 0 des cours :</span>	0	0
Autres réserves <span style="float: right;">dont réserve achat d'œuvres 0 originales d'artistes :</span>	0	0
<b>TOTAL Réserves</b>	<b>6 793 445</b>	<b>5 910 515</b>
Report à nouveau	7 075 412	5 299 747
<b>RÉSULTAT DE L'EXERCICE (bénéfice ou perte)</b>	<b>27 100 097</b>	<b>17 658 595</b>
Subventions d'investissement	2 486 940	61 800
Provisions réglementées	149 867 692	149 653 169
<b>TOTAL CAPITAUX PROPRES (I)</b>	<b>369 846 348</b>	<b>355 106 588</b>
Produit des émissions de titres participatifs	0	0
Avances conditionnées	0	0
<b>TOTAL AUTRES FONDS PROPRES (II)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Provisions pour risques	4 509 794	4 047 099
Provisions pour charges	12 763 117	11 955 969
<b>TOTAL PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (III)</b>	<b>17 272 910</b>	<b>16 003 067</b>
Emprunts obligataires convertibles	0	0
Autres emprunts obligataires	0	0
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	10	574 437
Emprunts et dettes financières <span style="float: right;">dont emprunts participatifs : 0 divers</span>	161 549 153	161 565 958
<b>TOTAL Dettes financières</b>	<b>161 549 163</b>	<b>162 140 395</b>
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	0	0
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	219 506 478	238 644 379
Dettes fiscales et sociales	74 209 640	70 023 660
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	6 975 751	8 730 670
Autres dettes	25 808 568	25 374 482
<b>TOTAL Dettes d'exploitation</b>	<b>326 500 436</b>	<b>342 773 192</b>
Produits constatés d'avance	0	0
<b>TOTAL DETTES (IV)</b>	<b>488 049 599</b>	<b>504 913 587</b>
Ecart de conversion Passif (V)	131 758	153 288
<b>TOTAL GENERAL - PASSIF (I à V)</b>	<b>875 300 616</b>	<b>876 176 531</b>

## Compte de résultat

COMPTE DE RESULTAT	Exercice N			Exercice N-1
	France	Exportation	Total	
Ventes de marchandises	0	0	0	0
Production vendue biens	119 650 868	1 389 287 423	1 508 938 292	1 749 392 645
Production vendue services	874 032	3 845 338	4 719 370	4 267 570
<b>Chiffres d'affaires nets</b>	<b>120 524 901</b>	<b>1 393 132 761</b>	<b>1 513 657 661</b>	<b>1 753 660 215</b>
Production stockée			2 687 541	7 013 912
Production immobilisée			1 095 725	1 273 793
Subventions d'exploitation			13 393 451	2 485 703
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges			2 417 624	2 678 668
Autres produits			563 247	1 223 691
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>			<b>1 533 815 249</b>	<b>1 768 335 982</b>
Achats de marchandises (y compris droits de douane)			0	0
Variation de stock (marchandises)			0	0
Achats de matières premières et autres approvisionnements (y compris droits de douane)			1 100 331 297	1 381 348 914
Variation de stock (matières premières et approvisionnements)			17 083 547	-11 781 114
Autres achats et charges externes			194 574 144	189 316 904
Impôts, taxes et versements assimilés			5 458 139	6 249 510
Salaires et traitements			92 947 748	79 973 192
Charges sociales			41 600 953	35 513 795
Dotations d'exploitation	sur immobilisations	Dotations aux amortissements	34 106 493	33 093 305
		Dotations aux provisions	0	727 209
	Sur actif circulant : dotations aux provisions		1 383 491	747 903
	Pour risques et charges : dotations aux provisions		961 415	850 804
Autres charges			1 110 032	2 607 690
<b>Total des charges d'exploitation (II)</b>			<b>1 489 557 260</b>	<b>1 718 648 112</b>
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION</b>			<b>44 257 989</b>	<b>49 687 870</b>
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)			0	0
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)			0	0
Produits financiers de participations			299 100	299 100
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé			0	0
Autres intérêts et produits assimilés			4 204 848	7 018
Reprises sur provisions et transferts de charges			104 618	213 662
Différences positives de change			467 620	1 303 255
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement			0	0
<b>Total des produits financiers (V)</b>			<b>5 076 186</b>	<b>1 823 034</b>
Dotations financières aux amortissements et provisions			55 768	104 618
Intérêts et charges assimilées			10 147 831	10 279 101
Différences négatives de change			598 497	343 472
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement			0	0
<b>Total des charges financières (VI)</b>			<b>10 802 096</b>	<b>10 727 191</b>
<b>RÉSULTAT FINANCIER</b>			<b>-5 725 910</b>	<b>-8 904 157</b>
<b>RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I-II+III-IV+V-VI)</b>			<b>38 532 079</b>	<b>40 783 713</b>

## Compte de résultat (suite)

COMPTE DE RESULTAT (suite)	Exercice N	Exercice N-1
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	158 960	66 519
Produits exceptionnels sur opérations en capital	2 230 436	183 926
Reprises sur provisions et transferts de charges	11 639 615	9 624 675
<b>Total des produits exceptionnels (VII)</b>	<b>14 029 011</b>	<b>9 875 121</b>
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	336 975	275
Charges exceptionnelles sur opérations en capital	1 073 767	1 392 493
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions	13 077 674	29 022 129
<b>Total des charges exceptionnelles (VIII)</b>	<b>14 488 415</b>	<b>30 414 897</b>
<b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (VII -VIII)</b>	<b>-459 404</b>	<b>-20 539 777</b>
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise (IX)	2 449 014	0
Impôts sur les bénéfices (X)	8 523 563	2 585 341
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + III + V + VII)</b>	<b>1 552 920 446</b>	<b>1 780 034 137</b>
<b>TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VIII + IX + X)</b>	<b>1 525 820 348</b>	<b>1 762 375 542</b>
<b>BÉNÉFICE OU PERTE (total des produits - total des charges)</b>	<b>27 100 097</b>	<b>17 658 595</b>

## ANNEXES AUX COMPTES ANNUELS

**Constellium Neuf Brisach**

## Faits caractéristiques

---

Avenant au contrat au crédit en date du 27 mars 2023

Constellium Neuf-Brisach et une autre filiale du groupe Constellium, la société Constellium Issoire, bénéficient d'une facilité de crédit assortie de sûretés sur les stocks pour 100 millions d'euros auprès de certains prêteurs, avec FactoFrance en qualité d'agent. Par avenant en date du 27 mars 2023 le contrat de crédit correspondant a été modifié afin de, entre autres, proroger l'échéance de la facilité au 21 avril 2025. Les obligations des emprunteurs au titre de cette facilité de crédit sont garanties par des nantissements, avec et sans dépossession, sur leurs stocks éligibles. A toutes fins utiles, il est précisé qu'au 31 décembre 2023 cette facilité n'était pas utilisée.

## Principes, règles et méthodes comptables

---

Les informations ci-après constituent l'annexe au Bilan avant répartition du résultat de l'exercice clos le 31/12/2023

dont le total est 875 300 616 € et le résultat s'élève à 27 100 097 €

Les comptes annuels sont établis conformément aux dispositions légales et réglementaires en vigueur en France (règlement ANC du 5 juin 2014 qui annule et constitue une recodification du Plan Comptable Général 1999).

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments du patrimoine est la méthode des coûts historiques, sous réserve des exceptions mentionnées en 1 ci-après.

L'exercice a une durée de 12 mois couvrant la période du 01/01/2023 au 31/12/2023.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

### 1. Immobilisations

Les immobilisations incorporelles et corporelles acquises avant le 01/01/2015 sont évaluées à leur valeur d'apport de Constellium Issoire, anciennement dénommée Constellium France, celles acquises postérieurement à cette date, sont évaluées à leur coût d'acquisition, à leur valeur vénale ou à leur coût de production.

En application du règlement CRC 2002-10, la durée de référence utilisée pour l'amortissement des actifs de la société est la durée d'utilisation.

#### 1.1 Immobilisations incorporelles

Les immobilisations incorporelles désignent les concessions, logiciels et brevets et les amortissements sont calculés selon le mode linéaire sur une durée de 3 à 5 ans.

#### 1.2 Immobilisations corporelles

Les amortissements des immobilisations corporelles sont calculés selon le mode linéaire.

La constatation du complément pour amortissement fiscal dégressif est traduite, le cas échéant, dans les provisions réglementées.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire et dégressif en fonction de la durée de vie prévue.

Aménagement terrain	10 à 20 ans
Construction "légère"	10 à 30 ans
Construction "lourde"	40 ans
Aménagement construction	5 à 25 ans
Installation, matériel & outillage	2 à 30 ans
Fondation & génie civil (matériel et outillages)	25 à 30 ans
Equipement informatique	3 ans
Equipement bureautique	3 à 15 ans
Pièces de rechange (Valeur unitaire supérieure à 2 000 € et dont la durée d'utilité est supérieure à 12 mois)	3 ans
Matériel de transport	3 ans

Les immobilisations corporelles font, le cas échéant, l'objet d'une dépréciation lorsque, du fait d'événements ou de circonstances défavorables intervenus au cours de l'exercice, leur valeur d'utilité apparaît durablement inférieure à la valeur nette comptable.

La valeur d'utilité est déterminée sur la base des flux de trésorerie futurs actualisés attendus de ces actifs, dans le cadre d'hypothèses économiques et des conditions d'exploitation prévisionnelle retenues par la Direction.

### 1.3 Participations et autres titres immobilisés

Les immobilisations financières sont enregistrées à leur coût d'acquisition historique ou à leur valeur d'apport.

Les titres dont la valeur d'inventaire est inférieure à leur valeur brute font l'objet d'une dépréciation. La valeur d'usage s'apprécie en fonction de la quote-part de situation nette, de l'actif net réévalué, de flux de trésorerie futurs actualisés.

Pour les sociétés dont les titres de participation sont totalement dépréciés, une dépréciation complémentaire est constituée à hauteur de la situation nette négative de ces sociétés, elle est dotée en dépréciant les comptes de créances et prêts existants et/ou par constitution d'une provision pour risques au passif du bilan.

### 1.4 Options comptables ouvertes par le règlement CRC 2004-06

La société a choisi l'option de ne pas inclure à l'actif les intérêts des capitaux empruntés pour financer l'acquisition ou la fabrication d'une immobilisation.

La société a choisi l'option de ne pas comptabiliser les engagements retraites. Les engagements sont renseignés en engagement hors bilan.

## 2. Stocks et en-cours

Le stock métal (coûts des matières premières : aluminium, prime et métaux d'addition) est évalué suivant la méthode du coût moyen pondéré après chaque entrée.

Le stock façon (coûts de la main d'œuvre et quote-part des frais de production) est évalué suivant la méthode du coût moyen pondéré annuel.

Les stocks de pièces de rechange correspondent au coût d'acquisition historique diminué le cas échéant d'une dépréciation pour rotation lente fondée sur l'absence de mouvement d'entrée ou de réparation.

Les stocks de produits en-cours sont valorisés selon leur état d'avancement.

Les autres stocks sont évalués suivant la méthode du coût moyen pondéré à chaque entrée.

Lorsque la valeur actuelle d'un stock est inférieure à son coût moyen pondéré, une dépréciation est constituée, d'un montant égal à la différence constatée.

## 3. Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale.

Les créances douteuses correspondant à des ventes en France et à l'étranger font l'objet de dépréciations égales au montant non couvert par la compagnie d'assurance-crédit .

Les créances sont éventuellement dépréciées pour tenir compte au cas par cas des difficultés de recouvrement. En outre, les créances clients échues depuis plus de six mois font l'objet d'une dépréciation pour l'intégralité de leur montant.

### **Affacturation :**

Les créances cédées à la société d'affacturation, mais non financées, sont conservées en compte clients. Leur encaissement s'effectue sur des comptes bancaires gagés au profit de la société d'affacturation.

Les créances cédées et financées par la société d'affacturation sont décomptabilisées et n'apparaissent pas en compte client. En effet, dans le cas d'une opération d'affacturation par laquelle Constellium Neuf Brisach s'engage à transférer certaines créances détenues sur des débiteurs à un cessionnaire contre règlement de leur montant, la société solde les comptes clients correspondants lors du transfert de la créance.

Les frais d'intervention de la société d'affacturation ainsi que les coûts de mise en place sont comptabilisés en autres charges externes au résultat d'exploitation. Les coûts de financement, principalement intérêts et frais de non utilisation, sont enregistrés en charges financières.

## 4. Opérations en devises

Les créances et les dettes libellées en monnaie étrangères sont comptabilisées pour leur contre-valeur euros à la date de l'opération.

A la clôture de l'exercice :

Les dettes et les créances sont revalorisées aux cours du 31 décembre.

Les écarts entre les valeurs historiques de comptabilisation et les revalorisations ci-dessus sont portés au bilan en « écart de conversion ».

Les écarts de conversions actifs (pertes latentes de change non compensées) font l'objet d'une provision pour risque, en totalité.

## 5. Provisions réglementées

Les amortissements dérogatoires et la provision pour hausse de prix sont éventuellement calculés conformément aux possibilités offertes par la législation.

Les amortissements dérogatoires figurant au bilan représentent la différence entre les amortissements fiscaux et les amortissements pour dépréciation calculés suivant les modalités énoncées ci-avant.

La contrepartie des provisions réglementées est comptabilisée en charges exceptionnelles, au poste "Dotations exceptionnelles aux amortissements et aux provisions".

## 6. Provisions pour risques et charges

Les provisions constituées sont destinées à couvrir les risques et les charges nettement précisés quant à leur objet et que les événements survenus ou en cours rendent probables.

L'évaluation des principales provisions pour risques et charges résulte des méthodes suivantes :

### 6.1 Provisions environnement

Ces charges sont constatées lorsqu'elles sont probables et peuvent raisonnablement être estimées. Elles consistent en coûts de nettoyage et autres coûts de remise en état de l'environnement.

La précision et la fiabilité des estimations de provisions varient en fonction du nombre de données concernant la contamination du site, de l'étendue des travaux de réhabilitation qui ont été identifiés ou pour lesquels un accord est intervenu avec les autorités compétentes. En matière d'environnement, les prévisions sont néanmoins incertaines et il ne peut être assuré que les montants provisionnés seront adéquats en toutes circonstances. De plus, l'identification de nouvelles pollutions ou des développements sur des sites déjà identifiés liés par exemple à des modifications des lois et réglementations, pourraient entraîner des coûts additionnels à ceux déjà provisionnés et pourraient avoir un effet significatif sur les résultats ou la situation financière de la société pour l'un quelconque des exercices futurs.

Au 31 décembre 2023, la provision pour environnement a été actualisé à un taux de 3 % considérant une durée de vie moyenne de 7.38 année. Le taux d'inflation est de 2.49 %.

### 6.2 Provisions démantèlement d'immobilisations

La société comptabilise une provision pour démantèlement d'immobilisations lorsque des facteurs connus avant la date de clôture indiquent qu'il y a une sortie de ressources probable sans contrepartie équivalente, qu'il existe un engagement envers des tiers et qu'il est possible d'estimer avec fiabilité les coûts prévus.

### 6.3 Provisions litiges commerciaux

Pour couvrir les risques et charges liés aux conditions contractuelles ou aux usages de la profession, la société recense, évalue chaque réclamation de sa clientèle et constate un passif le cas échéant.

#### 6.4 Provisions médaille du travail

La société Constellium Neuf Brisach comptabilise ses engagements au titre des primes qui seront versées aux salariés lors de l'attribution d'une médaille de travail.

La provision au titre des primes qui seront versées aux salariés lors de l'attribution d'une médaille de travail est égale au montant de l'engagement correspondant à la PBO (Projected Benefit Obligation) ressortant de l'évaluation actuarielle au 31 décembre 2023. Le taux d'actualisation retenu à la clôture 2023 est de 3.25%.

#### 6.5 Provisions maladies professionnelles

Une provision pour risques liée aux demandes de salariés qui prétendent avoir été exposés à l'amiante, est déterminée pour chaque dossier faisant l'objet d'une action judiciaire pour les cas déclarés après le 1/01/2004 lorsqu'il est probable qu'une indemnité soit versée (probabilité de reconnaissance d'une faute inexcusable par une juridiction compétente et absence de circonstances exonérant Constellium Neuf-Brisach des conséquences financières de l'indemnisation).

#### 7. Retraites et indemnités de départ à la retraite

Les engagements au titre des régimes de retraite à prestations définies et les indemnités de départ à la retraite, qu'il s'agisse de retraités ou de personnel en activité, font l'objet d'une évaluation actuarielle et sont constatés en engagement hors bilan (cf note : engagements financiers) ; aucune provision n'est comptabilisée par la société à ce titre.

Les engagements de retraite à prestations définies concernent les salariés et anciens salariés entrés dans la société avant le 1er janvier 1973. Il s'agit de pensions destinées à compléter les arrérages reçus de la sécurité sociale et des caisses de retraites extérieures afin d'assurer aux bénéficiaires un certain niveau de revenu. Ces engagements ne font pas l'objet de provisions pour risques et charges mais sont mentionnés en annexe.

Constellium Neuf-Brisach étale ses engagements de manière linéaire sur l'ensemble de la période d'emploi des salariés.

Les principales hypothèses retenues dans le cadre de l'évaluation actuarielle au 31 décembre 2023 sont les suivantes :

taux d'actualisation: 3.30 % pour les IDR et pour les retraites mentionnées dans le second paragraphe précité

taux d'inflation : 2,10%

mortalité : table TV/TD 2017-2019

taux d'évolution générale des salaires : 2.10%

#### 8. Emprunts et dettes d'exploitation

Les emprunts et dettes d'exploitation sont enregistrés pour leur valeur nominale de remboursement.

#### 9. Transactions avec les parties liées

Les transactions sont effectuées par la société avec des parties liées, constituées uniquement d'entreprises entrant dans le périmètre de consolidation du groupe Constellium.

## 10. Régime fiscal

Depuis le 1er janvier 2018, la société Constellium Neuf Brisach est membre du groupe d'intégration fiscale dont la société Constellium SE, immatriculée au registre du commerce et des sociétés de Paris sous le numéro 831 763 743 R.C.S. Paris et dont le siège social est situé à Washington Plaza, 40-44 rue Washington, 75008 Paris, France, est la société mère.

Conformément aux dispositions de l'article 223 A du Code Général des Impôts, Constellium SE est la seule entité redevable de l'impôt sur les sociétés et des contributions additionnelles (ci-après l'« Impôt sur les sociétés ») pour les sociétés membres du groupe d'intégration fiscale.

En application de la convention d'intégration fiscale signée entre Constellium SE et Constellium Neuf Brisach, Constellium Neuf Brisach verse à Constellium SE une charge d'impôt sur les sociétés équivalente à celle dont elle aurait été redevable si elle n'avait pas été membre du groupe d'intégration fiscale.

## 11. Instruments financiers

Le volume important des transactions de la société effectuées en devises, les achats et les ventes de matières ou de produits transformés nécessitent de se prémunir contre les fluctuations des marchés. Les risques dans ces domaines font l'objet d'une gestion définie et coordonnée par le Groupe Constellium. Cette gestion consiste principalement à couvrir les risques relatifs aux fluctuations des cours de change et des cours de matières (aluminium principalement), qu'il s'agisse d'actifs et de passifs existant à la clôture de l'exercice ou d'engagements concernant des transactions futures.

La société Constellium Neuf Brisach procède à une analyse des caractéristiques de ces instruments financiers et les qualifie, le cas échéant, comme des opérations de couverture sur le plan comptable. Les opérations non dénouées à la clôture de l'exercice sont valorisées à leur valeur de marché, déterminée en application de modèles et techniques généralement admis et selon les hypothèses de valeur, de cours de change et de report/déport fournis par les agences d'information financière.

Toutes les couvertures de risque de change et de risque matières sont prises au moyen d'instruments cotés (achat ou vente à terme) sur des marchés de gré à gré avec des contreparties de premier rang. Les instruments financiers sont enregistrés en engagement hors-bilan lorsqu'ils sont contractés.

### Application de la comptabilité de couverture

Lorsque les gains ou pertes de change d'un instrument à terme de couverture se réalisent avant que l'élément couvert n'impacte lui-même le compte de résultat (cas de swaps de change prorogés tout au long de la vie de la dette couverte), les gains ou pertes réalisés sont comptabilisés au bilan en produit constaté d'avance ou charge constatée d'avance. Ces gains ou pertes ne sont comptabilisés en compte de résultat que lorsque le gain ou la perte de change symétrique associé à l'élément couvert est réalisé et impacte le compte de résultat.

Par symétrie, le résultat de la couverture est présenté dans le même poste du compte de résultat que celui de l'élément couvert.

Le cas échéant, en l'absence de relation de couverture tout instrument à terme est traité comme une position ouverte isolée :

- les pertes et gains de change réalisés sont comptabilisés au compte de résultat ;

- à la clôture de l'exercice, les pertes et gains de change latents sont enregistrés au bilan dans un compte de produit constaté d'avance ou charge constatée d'avance. Seules les pertes latentes impactent le compte de résultat, via la constitution d'une provision.

### 11.1 Risque de change

Pour les instruments qualifiés de couverture, les pertes latentes résultant des variations de valeur des achats/ventes à termes, sont différées à l'instar des gains latents et pris en compte de résultat lors de la réalisation de la transaction couverte. Le chiffre d'affaires et les achats de la société sont comptabilisés au cours couvert.

Pour les instruments financiers non qualifiés de couvertures, les variations de valeur des achats/ventes à termes présentant une perte latente donnent lieu à la constitution d'une provision pour risque sur instruments financiers comptabilisée au compte de résultat à hauteur des pertes latentes ainsi constatées.

### 11.2 Risque matières premières

La société procède à une analyse des caractéristiques de ces instruments financiers et a qualifié les contrats à terme sur l'aluminium comme opération de couvertures sur le plan comptable. La société n'a pas conclu de contrat à terme sur d'autres matières premières compte tenu des volumes non significatifs.

Pour les instruments qualifiés de couverture, les pertes latentes résultant des variations de valeur des achats/ventes à termes, sont différées à l'instar des gains latents et pris en compte de résultat lors de la réalisation de la transaction couverte. La mise en place de cette comptabilité conduit la société à valoriser le chiffre d'affaires et les achats réalisés, pour leur partie couverte, au cours couvert.

Pour les instruments financiers non qualifiés de couvertures, les variations de valeur des achats/ventes à termes présentant une perte latente donnent lieu à la constitution d'une provision pour risque sur instruments financiers comptabilisée au compte de résultat à hauteur des pertes latentes ainsi constatées.

## 12. Compte personnel de formation

Le droit individuel à la formation est devenu à compter du 1er janvier 2015 « compte personnel de formation ». Le suivi individualisé de la formation des salariés est désormais assuré par l'organisme collecteur et non plus par la société Constellium Neuf Brisach.

## **Evènements postérieurs à la clôture**

Aucun évènement postérieur à la clôture de l'exercice clos le 31 décembre 2023, qui serait susceptible de présenter un impact significatif sur les comptes de la Société au 31 décembre 2023, n'est intervenu.

## **Autres opérations significatives non inscrites au bilan**

En dehors des engagements financiers et commerciaux décrits ci-après de l'annexe, il n'existe pas de transactions ou d'accord entre Constellium Neuf Brisach et une ou plusieurs autres entités, même non constituées en sociétés, qui présentent des risques et des avantages significatifs non traduits au bilan et dont la connaissance est nécessaire à l'appréciation de la situation financière de Constellium Neuf Brisach.

## COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT

**Constellium Neuf Brisach**

## Immobilisations

Cadre A	IMMOBILISATIONS	Valeur brute au début de l'exercice	Augmentations		
			Transfert	Acqu. et apports	
	Frais d'établissement et de développement (I)	0	0	0	
	Autres postes d'immobilisations incorporelles (II)	18 022 988	0	543 479	
	Terrains	11 183 559	0	1 490 369	
Constructions	Sur sol propre	77 343 095	0	3 972 609	
	Sur sol d'autrui	0	0	0	
	Installations générales, agencements et aménagements des constructions	36 456 847	0	1 349 628	
	Installations techniques, matériel et outillage industriels	804 229 090	0	34 555 343	
Autres immobilisations corporelles	Installations générales, agencements, aménagements divers	0	0	0	
	Matériel de transport	456 794	0	272 395	
	Matériel de bureau et mobilier informatique	13 508 560	0	377 050	
	Emballages récupérables et divers	0	0	0	
	Immobilisations corporelles en cours	66 012 030	0	71 434 180	
	Avances et acomptes	0	0	0	
	<b>TOTAL (III)</b>	<b>1 009 189 975</b>	<b>0</b>	<b>113 451 573</b>	
	Autres participations	206 186	0	0	
	Autres titres immobilisés	381 606	0	4 867	
	Prêts et autres immobilisations financières	0	0	0	
	<b>TOTAL (IV)</b>	<b>587 791</b>	<b>0</b>	<b>4 867</b>	
	<b>TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV)</b>	<b>1 027 800 754</b>	<b>0</b>	<b>113 999 919</b>	
Cadre B	IMMOBILISATIONS	Diminutions		Valeur brute à la fin de l'exercice	Réévaluation Valeur d'origine
		Transfert	Cession		
	Frais d'établissement et de développement (I)	0	0	0	0
	Autres postes d'immobilisations incorporelles (II)	0	0	18 566 467	0
	Terrains	0	0	12 673 928	0
Constructions	Sur sol propre	0	0	81 315 704	0
	Sur sol d'autrui	0	0	0	0
	Installations générales, agencements et aménagements des constructions	0	0	37 806 475	0
	Installations techniques, matériel et outillage industriels	0	2 751 638	836 032 795	0
Autres immobilisations corporelles	Installations générales, agencements, aménagements divers	0	0	0	0
	Matériel de transport	0	30 801	698 388	0
	Matériel de bureau et mobilier informatique	0	70 408	13 815 202	0
	Emballages recuperables et divers	0	0	0	0
	Immobilisations corporelles en cours	39 579 221	0	97 866 989	0
	Avances et acomptes	0	0	0	0
	<b>TOTAL (III)</b>	<b>39 579 221</b>	<b>2 852 847</b>	<b>1 080 209 481</b>	<b>0</b>
	Autres participations	0	0	206 186	0
	Autres titres immobilisés	0	0	386 472	0
	Prêts et autres immobilisations financières	0	0	0	0
	<b>TOTAL (IV)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>592 658</b>	<b>0</b>
	<b>TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV)</b>	<b>39 579 221</b>	<b>2 852 847</b>	<b>1 099 368 605</b>	<b>0</b>

(\*) Les mouvements de la période correspondent à l'activation des immobilisations en cours

## Amortissements

Cadre A		SITUATION ET MOUVEMENTS DES AMORTISSEMENTS DE L'EXERCICE			
Immobilisations amortissables		Début d'exercice	Augment.	Diminutions	Fin de l'exercice
Frais d'établissement et de développement (I)		0	0	0	0
Autres postes d'immobilisations incorporelles (II)		16 555 846	363 651	0	16 919 496
Terrains		3 694 317	256 220	0	3 950 537
Constructions	Sur sol propre	52 550 719	1 231 557	0	53 782 276
	Sur sol d'autrui	0	0	0	0
	Installations générales, agencements	17 363 220	1 079 813	0	18 443 033
Installations techniques, matériels et outillages		541 590 439	30 788 425	2 238 723	570 140 140
Autres immo. corporelles	Installations générales, agencements divers	0	0	0	0
	Matériel de transport	290 009	99 685	30 801	358 893
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	12 993 543	304 780	70 408	13 227 915
	Emballages récupérables et divers	0	0	0	0
<b>TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES (III)</b>		<b>628 482 247</b>	<b>33 760 479</b>	<b>2 339 932</b>	<b>659 902 794</b>
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III)</b>		<b>645 038 092</b>	<b>34 124 130</b>	<b>2 339 932</b>	<b>676 822 290</b>

Les diminutions correspondent aux sorties d'immobilisations sur l'exercice 2023 :

Nature	Valeur brute	Amort.	VNC
FD2 Brasseur électromagnétique Altek	520 429	375 960	144 469
Laboratoire Machine Zwick	120 000	47 901	72 099
Outillages divers	200 485	127 540	72 945
Cylindres L12	100 490	100 490	0
Cylindres L3456 travail	68 316	68 316	0
Cylindres L6 travail	86 646	69 697	16 949
Cylindres L6 appuis	174 400	174 400	0
Cylindres L8 appuis	86 387	71 973	14 414
Cylindres L2	457 714	457 714	0
FD2 laveur vapeur chlorée	553 730	465 664	88 066
Divers immobilisations	484 250	380 277	103 973
<b>TOTAL</b>	<b>2 852 847</b>	<b>2 339 932</b>	<b>512 915</b>

Liste des filiales et participations

Filiales et participations	Capital	Réserves et report à nouveau avant affectations des résultats	Quote-part du capital détenu (en %)	Valeurs comptables des titres détenus		Prêts et avances consentis non encore remboursés	Montant des cautions et avals donnés par la société	Chiffre d'affaires hors taxe du dernier exercice écoulé	Résultat du dernier exercice clos	Dividendes encaissés par la société en cours d'exercice
				Brute	Nette					
<b>A. Renseignements détaillés(1) (2)</b>										
<b>Filiales (+ de 50% du capital détenu par la société)</b>				<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>			
<b>Participations (10 à 50% du capital)</b>				<b>206 186</b>	<b>206 186</b>	<b>0</b>	<b>0</b>			
Rhénaroll	305 000	4 024 507	49,85%	151 992	151 992	0	0	3 494 989	555 199	299 100
France Aluminium Recyclage	225 000	73 210	40,00%	54 194	54 194	0	0	317 296	17 833	0
<b>B. Renseignements globaux concernant les autres filiales et participations non reprises au A.</b>										
Filiales françaises (ensemble)										
Filiales étrangères (ensemble) (3)										
Participations dans des sociétés françaises										
Participation dans des sociétés étrangères										
<b>TOTAL</b>				<b>0</b>	<b>0</b>					

(1) Dont la valeur d'inventaire excède un certain pourcentage (déterminé par la réglementation) du capital de la société astreinte à la publication. Lorsque la société a annexé à son bilan, un bilan des comptes consolidés conformément à la réglementation, cette société ne donne des renseignements que globalement (§ B) en distinguant (a) filiales françaises (ensemble) et (b) filiales étrangères (ensemble).

(2) Pour chaque filiale et entité avec laquelle la société a un lien de participation indiquer la dénomination

(3) Les filiales et participations étrangères qui, par suite d'une dérogation, ne seraient pas inscrites au § A sont inscrites sous ces rubriques.

Constellium Neuf Brisach

Stocks et en cours

	A la clôture de l'exercice (31/12/2022)			A la clôture de l'exercice (31/12/2023)		
	Valeur brute	Dépréciations	Valeur nette	Valeur brute	Dépréciations	Valeur nette
<b>MATIERES PREMIERES ET AUTRES APPROVISIONNEMENTS</b>						
Métal	66 775 272	14 430	66 760 842	57 805 099	2 202	57 802 896
Articles banalisés	21 866 909	12 028 820	9 838 089	22 774 024	11 813 005	10 961 019
Combustibles	115 059		115 059	128 736		128 736
Approvisionnement	4 419 119		4 419 119	4 640 599		4 640 599
Emballages commerciaux	477 721		477 721	598 014		598 014
Résidus	482 441		482 441	246 353		246 353
<b>METAUX RECUS POUR TRANSFORMATION (1)</b>						
Métal	-4 002 572		-4 002 572	-4 779 746		-4 779 746
<b>TOTAL</b>	<b>90 133 949</b>	<b>12 043 250</b>	<b>78 090 699</b>	<b>81 413 079</b>	<b>11 815 207</b>	<b>69 597 871</b>
<b>EN-COURS DE PRODUCTION</b>						
Métal	44 654 203		44 654 203	36 180 465		36 180 465
Façon	9 112 846		9 112 846	10 583 849		10 583 849
<b>TOTAL</b>	<b>53 767 049</b>	<b>0</b>	<b>53 767 049</b>	<b>46 764 314</b>	<b>0</b>	<b>46 764 314</b>
<b>PRODUITS INTERMEDIAIRES ET FINIS</b>						
Métal	44 544 246	0	44 544 246	35 352 758	0	35 352 758
Façon	15 286 461	136 356	15 150 105	17 450 182	25 282	17 424 900
Résidus	0		0			0
<b>TOTAL</b>	<b>59 830 707</b>	<b>136 356</b>	<b>59 694 351</b>	<b>52 802 940</b>	<b>25 282</b>	<b>52 777 658</b>
<b>MARCHANDISES</b>						
Divers	0		0	0		0
<b>TOTAL</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>203 731 705</b>	<b>12 179 606</b>	<b>191 552 099</b>	<b>180 980 333</b>	<b>11 840 489</b>	<b>169 139 843</b>

(1) stock de métal appartenant à des tiers et mis à disposition pour transformation

ANALYSE DE LA DEPRECIATION DU STOCK

	Matières premières et autres approvisionnements	En-cours	Produits Finis	TOTAL
Provisions pour stock à rotation lente	11 813 005		25 282	11 838 287
Dépréciation des stocks en fonction de leur valeur de résiliation	2 202	0	0	2 202
<b>Total</b>	<b>11 815 207</b>	<b>0</b>	<b>25 282</b>	<b>11 840 489</b>

**Autres créances (valeurs brutes)**

Autres créances	Montant
Fournisseurs débiteurs et avoir à recevoir	1 481 189
Personnel	5 475
Organismes sociaux	343 572
État- TVA	23 030 322
Réductions mécénat	9 400
Comptes courants Groupe	172 401 909
Affacturage	0
CCV Loan	11 944 244
Impôts société (Intégration)	737 621
Débiteurs divers	18 389
<b>TOTAL</b>	<b>209 972 121</b>

**Charges constatées d'avance**

Charges constatées d'avance	Montant
Fournisseur quotas CO2	1 079 459
Loyers	220 669
Assurances	0
<b>TOTAL</b>	<b>1 300 128</b>

**Nombre et valeur nominale des composants du capital social**

	Nombre au début de l'exercice	Créés au cours de l'exercice	Remboursés au cours de l'exercice	Nombre au 31/12/2023	Valeur nominale
Actions ordinaires	176 522 762			176 522 762	1
<b>Total</b>	<b>176 522 762</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>176 522 762</b>	

**Variation des capitaux propres**

CAPITAUX PROPRES	Ouverture	Augment.	Diminut.	Distribut. Dividendes	Affectation du résultat N-1	Apports et fusions	C ôture
Capital social ou individuel	176 522 762						176 522 762
Primes d'émission, de fusion, d'apport, ....	0						0
Ecart de réévaluation	0						0
Réserve légale	5 910 515	882 930					6 793 445
Réserves statutaires ou contractuelles	0						0
Réserves réglementées	0						0
Autres réserves	0						0
Report à nouveau	5 299 747				1 775 665		7 075 412
Résultat de l'exercice	17 658 595	27 100 097	-882 930	-15 000 000	-1 775 665		27 100 097
Subventions d'investissement	61 800	2 437 500	12 360				2 486 940
Provisions réglementées	149 653 169	8 744 858	8 530 335				149 867 692
<b>TOTAL CAPITAUX PROPRES</b>	<b>355 106 588</b>	<b>39 165 385</b>	<b>7 659 765</b>	<b>-15 000 000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>369 846 348</b>

La décision d'affectation du résultat a été prise par l'associé unique en date du 22 mai 2023, et comprend notamment la distribution de dividendes d'un montant de 15 millions d'euros.

La reprise de la subvention d'investissement s'effectue sur la même durée et au même rythme que l'amortissement de la valeur de l'immobilisation amortissable acquise ou créée au moyen de la subvention.

**Identité de la société consolidant par intégration globale les comptes de la société**

Denomination et siege social	Forme juridique	Capital	% de détention
Constellium SE Washington Plaza 40-44 rue Washington 75008 PARIS France	Société Européenne (SE)	2 936 398	100%

Provisions inscrites au Bilan

Nature des provisions	Début de l'exercice	Dotations	Reprises	Fin de l'exercice
Provisions gisements miniers et pétroliers	0	0	0	0
Provisions investissements	0	0	0	0
Provisions pour hausse des prix	36 674 010	0	0	36 674 010
Amortissements dérogatoires	112 979 159	8 744 858	8 530 335	113 193 682
- Dont majorations exceptionnelles de 30%	0	0	0	0
Provisions pour prêts d'installation	0	0	0	0
Autres provisions réglementées	0	0	0	0
<b>TOTAL (I)</b>	<b>149 653 169</b>	<b>8 744 858</b>	<b>8 530 335</b>	<b>149 867 692</b>
Provisions pour litige	3 518 481	523 926	562 867	3 479 540
Frais de développement	0	0	0	0
Provisions pour pertes sur marchés à terme	0	0	0	0
Provisions pour amendes et pénalités	0	0	0	0
Provisions pour pertes de change	104 618	55 768	104 618	55 768
Provision pour médailles du travail	3 808 910	437 489	303 391	3 943 008
Provisions pour impôts	0	0	0	0
Provisions pour renouvellement des immobilisations	0	0	0	0
Provisions pour gros entretien	0	0	0	0
Provisions pour charges soc et fisc sur congés à payer	0	0	0	0
Autres provisions pour risques et charges	8 571 058	4 315 179	3 091 643	9 794 594
<b>TOTAL (II)</b>	<b>16 003 067</b>	<b>5 332 362</b>	<b>4 062 519</b>	<b>17 272 910</b>
Provisions sur immos incorporelles	0	0	0	0
Provisions sur immos corporelles	4 241 107	0	509 368	3 731 739
Provisions sur titres mis en équivalence	0	0	0	0
Provisions sur titres de participations	0	0	0	0
Provisions sur autres immos financières	0	0	0	0
Provisions sur stocks	12 179 606	149 377	488 494	11 840 489
Provisions sur comptes clients	212 589	1 234 114	218 513	1 228 191
Autres provisions pour dépréciations	0	0	0	0
<b>TOTAL (III)</b>	<b>16 633 302</b>	<b>1 383 491</b>	<b>1 216 374</b>	<b>16 800 419</b>
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III)</b>	<b>182 289 538</b>	<b>15 460 712</b>	<b>13 809 229</b>	<b>183 941 021</b>
Dont dotations et reprises d'exploitation		2 344 907	2 064 995	
Dont dotations et reprises financières		55 768	104 618	
Dont dotations et reprises exceptionnelles		13 060 037	11 639 615	
dépréciations des titres mis en équivalence				0

Nature des provisions	Reprises utilisées	Reprises non utilisées
Reprises d'exploitation	767 375	1 297 621
Reprises financières		104 618
Reprises exceptionnelles (*)	555 639	2 553 641

\* hors reprises sur amortissements dérogatoires

**Autres dettes**

Autres dettes	Montant
Clients créditeurs, avoir à établir et rabais remises ristournes	23 374 000
Créditeurs divers et comptes transitoires	72 466
Comptes courants Groupe	2 330 318
IS (compte courant groupe)	31 784
	<b>25 808 568</b>

**Entreprises liées : éléments relevant de plusieurs postes du bilan et du compte de résultat**

	Montant concernant les entreprises		31/12/2023
	liées	avec un lien de participation	Dettes/créances représ. par effets de commerce
<b>Avances et acomptes versés sur immobilisations</b>			
Incorporelles			
Corporelles			
	0	0	0
<b>Immobilisations financières</b>			
Autres immobilisations financières			
	0	0	0
<b>Créances</b>			
Créances clients et comptes rattachés	1 815 626		
Autres créances	650 491	93 535	
Capital souscrit appelé non versé			
	2 466 117	93 535	0
<b>Disponibilités</b>			
Comptes courants financiers	172 401 909		
	172 401 909	0	0
<b>Dettes financières diverses</b>			
Dettes rattachées à des participations			
Emprunts et dettes financières divers	161 549 278		
Comptes courants financiers	60 063	2 396 847	
	161 609 341	2 396 847	0
<b>Clients : avances et acomptes reçus</b>			
Dettes fournisseurs	110 376 152	635 321	
Dettes sur immobilisations	3 224		
Autres dettes			
	110 379 376	635 321	0
<b>Charges financières</b>			
Intérêts payés sur emprunts groupe	6 033 195		
Intérêts comptes courants et courus société consolidée	24 944	113 740	
Pertes réalisées comptes courants	283 137		
Autres charges financières	0		
	6 341 276	113 740	0
<b>Produits financiers</b>			
Dividendes		299 100	
Gains réalisés comptes courants	230 546		
Frais sur dérivés métal et FX	160 789		
Intérêts compte courant groupe	4 196 784		
	4 588 119	299 100	0

## Charges à payer

Charges à payer	Montant
Emprunts obligataires convertibles	0
Autres emprunts obligataires	0
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	2 889 705
Emprunts et dettes financières divers	0
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	0
Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	30 652 605
Dettes fiscales et sociales	55 286 611
Dettes sur immobilisations et Comptes rattachés	898 985
Autres dettes	23 446 466
<b>Total</b>	<b>113 174 372</b>

## Produits à recevoir

	Montant
Créances rattachées à des participations	0
Autres immobilisations financières	0
Créances clients et comptes rattachés	1 374 769
Personnel et comptes rattachés	0
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	0
Etat et autres collectivités publiques	0
Autres créances	1 443 644
Disponibilités	0
<b>Total</b>	<b>2 818 413</b>

## Etats des échéances des créances et des dettes

Cadre A		Etat des créances	Montant brut	A un an au plus	A plus d'un an	
		Créances rattachées à des participations	0	0	0	
		Prêts	0	0	0	
		Autres immos financières	0	0	0	
<b>TOTAL DES CREANCES LIEES A L'ACTIF IMMOBILISE</b>			<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
		Clients douteux ou litigieux	0	0	0	
		Autres créances clients	70 048 837	70 048 837	0	
		Créances représentatives de titres prêtés	0	0	0	
		Personnel et comptes rattachés	5 475	5 475	0	
		Sécurité sociale et autres organismes sociaux	343 572	343 572	0	
Etat et autres collectivités		Impôts sur les bénéfices	0	0	0	
		Taxe sur la valeur ajoutée	16 970 403	16 970 403	0	
		Autres impôts	0	0	0	
		Etat - divers	6 059 919	6 059 919	0	
		Groupes et associés	173 052 399	173 052 399	0	
		Débiteurs divers	13 540 352	13 540 352	0	
<b>TOTAL CREANCES LIEES A L'ACTIF CIRCULANT</b>			<b>280 020 958</b>	<b>280 020 958</b>	<b>0</b>	
		Charges constatées d'avance	1 300 128	1 300 128	0	
<b>TOTAL DES CREANCES</b>			<b>281 321 086</b>	<b>281 321 086</b>	<b>0</b>	
		Prêts accordés en cours d'exercice	0			
		Remboursements obtenus en cours d'exercice	0			
		Prêts et avances consentis aux associés	0			
Cadre B	Etat des dettes		Montant brut	A un an au plus	A plus d'un an et - de cinq ans	A plus de cinq ans
		Emprunts obligataires convertibles	0	0	0	0
		Autres emprunts obligataires	0	0	0	0
		Emprunts auprès des établissements de crédits moins de 1 an à l'origine	10	10	0	0
		Emprunts auprès des établissements de crédits plus de 1 an à l'origine	0	0	0	0
		Emprunts et dettes financières divers	161 549 153	1 549 153	0	160 000 000
		Fournisseurs et comptes rattachés	219 506 478	219 506 478	0	0
		Personnel et comptes rattachés	40 100 500	37 146 403	2 954 097	0
		Sécurité sociale et autres organismes sociaux	21 284 259	21 284 259	0	0
Etat et autres collectivités publiques		Impôts sur les bénéfices	0	0	0	0
		Taxe sur la valeur ajoutée	10 366 973	10 366 973	0	0
		Obligations cautionnées	0	0	0	0
		Autres impôts	2 457 909	2 457 909	0	0
		Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	6 975 751	6 975 751	0	0
		Groupes et associés	2 362 102	2 362 102	0	0
		Autres dettes	23 446 466	23 446 466	0	0
		Dette représentative de titres empruntés	0	0	0	0
		Produits constatés d'avance	0	0	0	0
<b>TOTAL DES DETTES</b>			<b>488 049 599</b>	<b>325 095 502</b>	<b>2 954 097</b>	<b>160 000 000</b>
		Emprunts souscrits en cours d'exercice	0	Emprunts auprès des associés personnes physiques		0
		Emprunts remboursés en cours d'exercice	0			

## Ventilation du chiffre d'affaires

Ventilation du chiffre d'affaires	Exercice N	Exercice N-1	Variation
<b>Répartition par secteur d'activité</b>			
Ventes de marchandises	0	0	0%
Production vendue biens	1 508 938 292	1 749 392 645	-14%
Production vendue services	4 719 370	4 267 570	11%
<b>Répartition par marché géographique</b>			
Chiffres d'affaires nets-France	120 524 901	165 721 825	-27%
Chiffres d'affaires nets-Export	1 393 132 761	1 587 938 390	-12%
<b>Chiffres d'affaires nets</b>	<b>1 513 657 661</b>	<b>1 753 660 215</b>	<b>-14%</b>

Afin que le lecteur des comptes annuels puisse porter un jugement avisé, l'information complémentaire suivante est fournie.

	Tôles de spécialités (boitage)	Tôles de spécialités (auto)	Prestations de services	TOTAL
Production vendue biens et services	912 445 732	596 175 354	5 036 575	1 513 657 661
dont export	853 528 550	535 758 873	3 845 338	1 393 132 761
<b>Total chiffres d'affaires</b>	<b>912 445 732</b>	<b>596 175 354</b>	<b>5 036 575</b>	<b>1 513 657 661</b>

## Dépenses de recherche et coûts de développement

Montant total des dépenses de recherches et coûts de développement comptabilisés dans le compte de résultat:	10 666 243 €
---	--------------

### Détail des transferts de charges d'exploitation

Transferts de charges	Exploitation
Frais de personnel	37 811
Remboursement d'assurance	459 288
Immobilisations en cours	89 316
<b><i>Transferts de charges d'exploitation à des comptes de tiers</i></b>	<b>586 415</b>

## Charges et produits exceptionnels

Libellé	Charges exceptionnelles	Produits exceptionnels
Redressement IS et taxes locales	332 960	
Autres opérations de gestion	4 015	
Valeur nette comptable immobilisations	512 915	
Autres opérations de capital	560 853	
Dotations amortissements exceptionnels FAS 144	17 637	
Dotations amortissements dérogatoires	8 744 858	
Dotation provision risque CFE / Taxe foncière	322 486	0
Dotation provision pour environnement	3 723 693	0
Dotation provision RH	269 000	0
Autres opérations de gestion	0	158 960
Cessions d'immobilisations	0	174 294
Subvention gaz & électricité 2022	0	2 043 783
Autres opérations de capital		12 360
Reprise amortissements dérogatoires		8 530 335
Reprise provision dépréciation exceptionnelle FAS 144		17 637
Reprise provision RH		863 000
Reprise provision environnement		2 228 643
		0
		0
		0
		0
		0
<b>TOTAL</b>	<b>14 488 416</b>	<b>14 029 012</b>

## Impôt sur les bénéfices

	Résultat courant	Résultat exceptionnel
Résultat avant impôts et avant participation	38 532 079	-459 404
Impôts : au taux de 25,75%	8 946 762	-106 669
Contribution additionnelle au taux de 15% de l'IS		
- sur PVLT		
Crédits d'impôts recherche	-310 836	3 706
Crédits d'impôts mécénat	-9 513	113
<b>Résultat après impôts (avant participation)</b>	<b>29 905 666</b>	<b>-356 555</b>

### Méthode employée :

L'impôt sur les bénéfices a été réalloués au prorata du résultat courant et résultat exceptionnel.

## Fiscalité différée

Libellé	31/12/2023	31/12/2022
<b>Bases d'accroissement de la dette future d'impôt</b>		
Provisions réglementées	149 867 692	149 653 169
Subventions d'investissement	2 486 940	61 800
Ecart d'évaluation négatif des titres d'O.P.V.C.M		
Ecart de conversion Actif	55 768	104 618
Autres charges déduites d'avance		
Plus values à long terme en sursis d'imposition		
<b>Total bases d'accroissement de la dette future d'impôt</b>	<b>152 410 399</b>	<b>149 819 586</b>
<b>Total passif d'impôt futur</b>	<b>39 245 678</b>	<b>38 368 796</b>
<b>Bases d'allègement de la dette future d'impôt</b>		
Amortissements des logiciels		
Pertes potentielles sur contrat à long terme		
Provisions pour retraites et obligations similaires	-3 943 008	-3 808 910
Autres risques et charges provisionnés		
Charges à payer		
Ecart d'évaluation positif des titres d'O.P.V.C.M		
Ecart de conversion Passif	-131 758	-153 288
Autres produits taxés d'avance		
Déficits reportables fiscalement		0
<b>Total bases d'allègement de la dette future d'impôt</b>	<b>-4 074 766</b>	<b>-3 962 199</b>
<b>Total actif d'impôt futur</b>	<b>-1 049 252</b>	<b>-1 014 719</b>
<b>Situation nette</b>	<b>38 196 426</b>	<b>37 354 077</b>

Afin que le lecteur des comptes annuels puisse porter un jugement avisé, l'information complémentaire suivante est fournie.

Taux d'impôt :	25,75%	25,61%
Dont taux normal d'impôt sur les sociétés :	25,00%	25,00%
Contribution sociale sur l'impôt :	3,30%	3,30%
Contribution exceptionnelle sur l'impôt :	0,00%	0,00%

## COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT

**Constellium Neuf Brisach**

## Crédit-bail (en K€)

	Terrains	Constructions	Installations matériels outillages	Autres	Total
<b>Valeur d'origine</b>		12 340	0		12 340
<b>Amortissements :</b>					
· Cumuls exercices antérieurs		3 941	0		3 941
· Dotation de l'exercice		537	0		537
<b>Total</b>	0	4 478	0	0	4 478
<b>Redevances payées :</b>					
· Cumuls exercices antérieurs		10 341	0		10 341
· Exercices		1 240	0		1 240
<b>Total</b>	0	11 581	0	0	11 581
<b>Redevances restant à payer :</b>					
· A 1 an au plus		1 424	0		1 424
· A plus d'1 an et 5 ans au plus		1 172	0		1 172
· A plus de 5 ans		588	0		588
<b>Total</b>	0	3 184	0	0	3 184
<b>Valeur résiduelle :</b>					
· A 1 an au plus					0
· A plus d'1 an et 5 ans au plus					0
· A plus de 5 ans					0
<b>Total</b>	0	0	0	0	0

## Engagements pris en matière de retraite

Engagements retraite	Montants
Indemnité de départ à la retraite	45 636
Complément de retraite pour personnel en activité et en retraite	1 468

## Autres engagements hors bilan

Catégorie d'engagement (en K€)	Total	< 1 an	de 1 à 5 ans	> 5 ans
<b>Engagements donnés</b>				
Commandes irrévocables d'immobilisations	67 258	57 154	10 104	
Commandes irrévocables de métal	106 534	106 534		
Commandes irrévocables OPEX	15 932	15 932		
Loyers	13 028	4 405	6 601	2 022
	0			
	0			
<b>A.Total engagements liés à l'exploitation</b>	<b>202 752</b>	<b>184 025</b>	<b>16 705</b>	<b>2 022</b>
Auxiga	49 604	49 604		
Affacturage; montant des créances cédées, éligibles mais non financées par la société d'affacturage				
Ces créances cédées au groupe d'affacturage, mais non financées, sont conservées en compte clients. Leur encaissement s'effectue sur des comptes bancaires gagés au profit du groupe d'affacturage.	48 192	48 192		
Factofrance	11 917	11 917		
Engagements financiers sur instruments de couverture				
Dans le cadre de la gestion de couvertures des risques relatifs aux fluctuations des cours de change et des cours de matières premières, la société a distingué les instruments qu'elle a qualifiés d'instruments éligibles à la comptabilité de couverture des autres instruments:	0			
Aluminium : 38168 tonnes d'aluminium (position nette d'achat à terme)	-2 479	-2 479		
Premium	0	0		
Change	13	13		
<b>B.Total engagements liés au financement</b>	<b>107 247</b>	<b>107 247</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
	0			
	0			
<b>C. Total autres engagements donnés</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>I. Total engagements donnés (A+B+C)</b>	<b>309 999</b>	<b>291 272</b>	<b>16 705</b>	<b>2 022</b>
<b>Engagements reçus</b>				
Commandes de ventes fermes	63 517	63 517		
Cautions bancaires CAPEX	17 537	17 421	0	116
Cautionnement solidaire Atradius	668		668	
TDM (groupe AIM)	350	350		
Metaseval (groupe AIM)	1 150	1 150		
MA S.R.L	2 100	2 100		
Société Général	141	141		
<b>II. Total engagements reçus</b>	<b>85 463</b>	<b>84 679</b>	<b>668</b>	<b>116</b>
<b>Engagements réciproques</b>				
	0			
	0			
<b>III. Total engagements réciproques</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

## Rémunérations allouées aux membres des organes de direction

NEANT

## Effectif moyen par catégorie

Effectif	Effectif moyen salarié		Effectif moyen mis à la disposition de l'entreprise		Effectif moyen global	
	N	N-1	N	N-1	N	N-1
Ingénieurs et Cadres	181	165			181	165
ATAM	302	300			302	300
Ouvriers	1 161	1 188			1 161	1 188
<b>TOTAL</b>	<b>1 644</b>	<b>1 653</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1 644</b>	<b>1 653</b>

L'effectif moyen du personnel est de : 1 644

## Honoraires des commissaires aux comptes

Le montant des honoraires des commissaires aux comptes est précisé dans les comptes consolidés du groupe.

## CONSTELLIUM NEUF BRISACH

Société par actions simplifiée au capital de 176.522.762 €  
Siège social : ZIP Rhénane Nord, RD 52, 68600 Biesheim  
807 641 360 RCS Colmar

---

### EXTRAIT DE L'ACTE SOUS SEING PRIVE DES DECISIONS DE L'ASSOCIE UNIQUE EN DATE DU 16 MAI 2024

---

[...]

#### DEUXIEME DECISION

L'Associé Unique, sur la proposition du Président, décide d'affecter le bénéfice de l'exercice clos le 31 décembre 2023, s'élevant à 27 100 097 €, comme suit :

à la réserve légale :	1 355 005 €
au report à nouveau :	745 092 €
à la distribution d'un dividende :	25 000 000 €

en conséquence de quoi, le compte « Réserve légale » est porté de 6 793 445 € à 8 148 450 € et le solde du compte « Report à nouveau » est porté de 7 075 412 € à 7 820 504 €.

[...]

Certifié conforme à l'original :

Nicolas Brun

Nicolas Brun (17 oct. 2024 11:11 GMT+2)

---

Nicolas Brun  
(Président)

**CONSTELLIUM NEUF BRISACH**

**Rapport du commissaire aux comptes  
sur les comptes annuels**

**(Exercice clos le 31 décembre 2023)**



## **Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels**

**(Exercice clos le 31 décembre 2023)**

A l'associé unique  
**CONSTELLIUM NEUF BRISACH**  
ZIP Rhénane Nord  
RD 52  
68600 Biesheim

### **Opinion**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par décision de l'associé unique, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de la société CONSTELLIUM NEUF BRISACH relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2023, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société à la fin de cet exercice.

### **Fondement de l'opinion**

#### ***Référentiel d'audit***

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

#### ***Indépendance***

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes sur la période du 1<sup>er</sup> janvier 2023 à la date d'émission de notre rapport.

---

*PricewaterhouseCoopers Audit, SAS, 63, rue de Villiers 92208 Neuilly-sur-Seine Cedex  
Téléphone: +33 (0)1 56 57 58 59, [www.pwc.fr](http://www.pwc.fr)*

Société d'expertise comptable inscrite au tableau de l'ordre de Paris - Ile de France. Société de commissariat aux comptes membre de la compagnie régionale de Versailles et du Centre. Société par Actions Simplifiée au capital de 2 510 460 €. Siège social : 63 rue de Villiers 92200 Neuilly-sur-Seine. RCS Nanterre 672 006 483. TVA n° FR 76 672 006 483. Siret 672 006 483 00362. Code APE 6920 Z. Bureaux : Bordeaux, Grenoble, Lille, Lyon, Marseille, Metz, Nantes, Neuilly-Sur-Seine, Nice, Poitiers, Rennes, Rouen, Strasbourg, Toulouse.

### **Justification des appréciations**

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues ainsi que sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

### **Vérifications spécifiques**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

### **Informations données dans le rapport de gestion et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés à l'associé unique**

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du président et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés à l'associé unique.

Nous attestons de la sincérité et de la concordance avec les comptes annuels des informations relatives aux délais de paiement mentionnées à l'article D.441-6 du code de commerce.

### **Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de la société à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider la société ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le président.

### **Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives.

L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre société.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la société à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;

- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Neuilly-sur-Seine, le 7 mai 2024

Le commissaire aux comptes  
**PricewaterhouseCoopers Audit**

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'P. CIZERON', written over a faint horizontal line.

Philippe Cizeron

# **COMPTES ANNUELS**

**Constellium Neuf Brisach**

**Société par actions simplifiée**

**ZIP Rhénane Nord RD 52 68600 Biesheim**

**DATE DE CLOTURE : 31/12/2023**

## Sommaire

<a href="#">Page de garde.....</a>	<a href="#">1</a>
<a href="#">Sommaire.....</a>	<a href="#">2</a>
<a href="#">Bilan - Actif.....</a>	<a href="#">3</a>
<a href="#">Bilan - Passif.....</a>	<a href="#">4</a>
<a href="#">Compte de résultat.....</a>	<a href="#">5</a>
<a href="#">Compte de résultat (suite).....</a>	<a href="#">6</a>
<a href="#">ANNEXES AUX COMPTES ANNUELS.....</a>	<a href="#">7</a>
<a href="#">Faits caractéristiques.....</a>	<a href="#">8</a>
<a href="#">Principes, règles et méthodes comptables.....</a>	<a href="#">9</a>
<a href="#">Evènements postérieurs à la clôture.....</a>	<a href="#">16</a>
<a href="#">Autres opérations significatives non inscrites au bilan.....</a>	<a href="#">16</a>
<a href="#">Compl. d'informations relatif au bilan et au compte de résultat.....</a>	<a href="#">17</a>
<a href="#">Immobilisations.....</a>	<a href="#">18</a>
<a href="#">Amortissements.....</a>	<a href="#">19</a>
<a href="#">Liste des filiales et participations.....</a>	<a href="#">20</a>
<a href="#">Stocks et en cours.....</a>	<a href="#">21</a>
<a href="#">Autres créances.....</a>	<a href="#">22</a>
<a href="#">Charges constatées d'avance.....</a>	<a href="#">23</a>
<a href="#">Nombre et valeur nominale des composants du capital social.....</a>	<a href="#">24</a>
<a href="#">Identité société intégrante.....</a>	<a href="#">25</a>
<a href="#">Provisions inscrites au bilan.....</a>	<a href="#">26</a>
<a href="#">Autres dettes.....</a>	<a href="#">27</a>
<a href="#">Entreprises liées.....</a>	<a href="#">28</a>
<a href="#">Charges à payer et produits à recevoir.....</a>	<a href="#">29</a>
<a href="#">Etat des échéances des créances et des dettes.....</a>	<a href="#">30</a>
<a href="#">Ventilation du Chiffre d'affaires.....</a>	<a href="#">31</a>
<a href="#">Dépenses de recherche et coûts de développement.....</a>	<a href="#">32</a>
<a href="#">Détail des transferts de charges d'exploitation.....</a>	<a href="#">33</a>
<a href="#">Précisions sur les charges et produits exceptionnels.....</a>	<a href="#">34</a>
<a href="#">Impôt sur les bénéfices.....</a>	<a href="#">35</a>
<a href="#">Fiscalité différée.....</a>	<a href="#">36</a>
<a href="#">Complément d'informations relatif au compte de résultat.....</a>	<a href="#">37</a>
<a href="#">Crédit-Bail.....</a>	<a href="#">38</a>
<a href="#">Engagements pris en matière de retraite.....</a>	<a href="#">39</a>
<a href="#">Autres engagements hors bilan.....</a>	<a href="#">40</a>
<a href="#">Rémunérations allouées aux membres des organes de direction.....</a>	<a href="#">41</a>
<a href="#">Effectif moyen par catégorie.....</a>	<a href="#">42</a>
<a href="#">Honoraires des commissaires aux comptes.....</a>	<a href="#">43</a>

## Bilan actif

BILAN-ACTIF	Exercice N			Exercice N-1
	Brut	Amort., dépr.	Net	Net
Capital souscrit non appelé (I)	0		0	0
Frais d'établissement	0	0	0	0
Frais de développement	0	0	0	0
Concessions, brevets et droits similaires	17 979 971	16 919 496	1 060 474	620 576
Fonds commercial	0	0	0	0
Autres immobilisations incorporelles	586 496	0	586 496	846 566
Avances sur immobilisations incorporelles	0	0	0	0
<b>TOTAL immobilisations incorporelles</b>	<b>18 566 467</b>	<b>16 919 496</b>	<b>1 646 970</b>	<b>1 467 142</b>
Terrains	12 673 928	3 950 537	8 723 391	7 489 242
Constructions	119 122 179	72 225 309	46 896 870	43 886 002
Installations techniques, matériel	836 032 795	573 871 880	262 160 916	258 397 544
Autres immobilisations corporelles	14 513 590	13 586 808	926 782	681 802
Immobilisations en cours	97 866 989	0	97 866 989	66 012 030
Avances et acomptes	0	0	0	0
<b>TOTAL immobilisations corporelles</b>	<b>1 080 209 481</b>	<b>663 634 533</b>	<b>416 574 947</b>	<b>376 466 621</b>
Participations selon la méthode de meq	0	0	0	0
Autres participations	206 186	0	206 186	206 186
Créances rattachées à des participations	0	0	0	0
Autres titres immobilisés	386 472	0	386 472	381 606
Prêts	0	0	0	0
Autres immobilisations financières	0	0	0	0
<b>TOTAL immobilisations financières</b>	<b>592 658</b>	<b>0</b>	<b>592 658</b>	<b>587 791</b>
<b>Total Actif Immobilisé (II)</b>	<b>1 099 368 605</b>	<b>680 554 030</b>	<b>418 814 576</b>	<b>378 521 554</b>
Matières premières, approvisionnements	81 413 078	11 815 207	69 597 871	78 090 700
En cours de production de biens	46 764 314	0	46 764 314	53 767 049
En cours de production de services	0	0	0	0
Produits intermédiaires et finis	52 802 940	25 282	52 777 658	59 694 351
Marchandises	0	0	0	0
<b>TOTAL Stock</b>	<b>180 980 332</b>	<b>11 840 489</b>	<b>169 139 843</b>	<b>191 552 100</b>
Avances et acomptes versés sur commandes	0	0	0	0
Clients et comptes rattachés	70 048 837	1 228 191	68 820 646	98 138 318
Autres créances	209 972 121	0	209 972 121	196 636 540
Capital souscrit et appelé, non versé	0	0	0	0
<b>TOTAL Créances</b>	<b>280 020 958</b>	<b>1 228 191</b>	<b>278 792 767</b>	<b>294 774 858</b>
Valeurs mobilières de placement	0	0	0	0
dont actions propres:				
Disponibilités	7 197 534	0	7 197 534	10 344 551
<b>TOTAL Disponibilités</b>	<b>7 197 534</b>	<b>0</b>	<b>7 197 534</b>	<b>10 344 551</b>
Charges constatées d'avance	1 300 128	0	1 300 128	878 851
<b>Total Actif Circulant (III)</b>	<b>469 498 951</b>	<b>13 068 679</b>	<b>456 430 272</b>	<b>497 550 359</b>
Frais d'émission d'emprunt à étaler (IV)	0		0	0
Prime de remboursement des obligations (V)	0		0	0
Ecart de conversion actif (VI)	55 768		55 768	104 618
<b>Total Général (I à VI)</b>	<b>1 568 923 325</b>	<b>693 622 709</b>	<b>875 300 616</b>	<b>876 176 531</b>

## Bilan passif

BILAN-PASSIF	Exercice N	Exercice N-1
Capital social ou individuel dont versé : 176 522 762	176 522 762	176 522 762
Primes d'émission, de fusion, d'apport, ....	0	0
Ecart de réévaluation dont écart d'équivalence 0	0	0
Réserve légale	6 793 445	5 910 515
Réserves statutaires ou contractuelles	0	0
Réserves réglementées dont réserve des prov. fluctuation des cours : 0	0	0
Autres réserves dont réserve achat d'œuvres originales d'artistes : 0	0	0
<b>TOTAL Réserves</b>	<b>6 793 445</b>	<b>5 910 515</b>
Report à nouveau	7 075 412	5 299 747
<b>RÉSULTAT DE L'EXERCICE (bénéfice ou perte)</b>	<b>27 100 097</b>	<b>17 658 595</b>
Subventions d'investissement	2 486 940	61 800
Provisions réglementées	149 867 692	149 653 169
<b>TOTAL CAPITAUX PROPRES (I)</b>	<b>369 846 348</b>	<b>355 106 588</b>
Produit des émissions de titres participatifs	0	0
Avances conditionnées	0	0
<b>TOTAL AUTRES FONDS PROPRES (II)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Provisions pour risques	4 509 794	4 047 099
Provisions pour charges	12 763 117	11 955 969
<b>TOTAL PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (III)</b>	<b>17 272 910</b>	<b>16 003 067</b>
Emprunts obligataires convertibles	0	0
Autres emprunts obligataires	0	0
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	10	574 437
Emprunts et dettes financières divers dont emprunts participatifs : 0	161 549 153	161 565 958
<b>TOTAL Dettes financières</b>	<b>161 549 163</b>	<b>162 140 395</b>
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	0	0
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	219 506 478	238 644 379
Dettes fiscales et sociales	74 209 640	70 023 660
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	6 975 751	8 730 670
Autres dettes	25 808 568	25 374 482
<b>TOTAL Dettes d'exploitation</b>	<b>326 500 436</b>	<b>342 773 192</b>
Produits constatés d'avance	0	0
<b>TOTAL DETTES (IV)</b>	<b>488 049 599</b>	<b>504 913 587</b>
Ecart de conversion Passif (V)	131 758	153 288
<b>TOTAL GENERAL - PASSIF (I à V)</b>	<b>875 300 616</b>	<b>876 176 531</b>

## Compte de résultat

COMPTE DE RESULTAT	Exercice N			Exercice N-1
	France	Exportation	Total	
Ventes de marchandises	0	0	0	0
Production vendue biens	119 650 868	1 389 287 423	1 508 938 292	1 749 392 645
Production vendue services	874 032	3 845 338	4 719 370	4 267 570
<b>Chiffres d'affaires nets</b>	<b>120 524 901</b>	<b>1 393 132 761</b>	<b>1 513 657 661</b>	<b>1 753 660 215</b>
Production stockée			2 687 541	7 013 912
Production immobilisée			1 095 725	1 273 793
Subventions d'exploitation			13 393 451	2 485 703
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges			2 417 624	2 678 668
Autres produits			563 247	1 223 691
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>			<b>1 533 815 249</b>	<b>1 768 335 982</b>
Achats de marchandises (y compris droits de douane)			0	0
Variation de stock (marchandises)			0	0
Achats de matières premières et autres approvisionnements (y compris droits de douane)			1 100 331 297	1 381 348 914
Variation de stock (matières premières et approvisionnements)			17 083 547	-11 781 114
Autres achats et charges externes			194 574 144	189 316 904
Impôts, taxes et versements assimilés			5 458 139	6 249 510
Salaires et traitements			92 947 748	79 973 192
Charges sociales			41 600 953	35 513 795
Dotations d'exploitation	sur	Dotations aux amortissements	34 106 493	33 093 305
	immobilisations	Dotations aux provisions	0	727 209
	Sur actif circulant : dotations aux provisions		1 383 491	747 903
	Pour risques et charges : dotations aux provisions		961 415	850 804
Autres charges			1 110 032	2 607 690
<b>Total des charges d'exploitation (II)</b>			<b>1 489 557 260</b>	<b>1 718 648 112</b>
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION</b>			<b>44 257 989</b>	<b>49 687 870</b>
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)			0	0
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)			0	0
Produits financiers de participations			299 100	299 100
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé			0	0
Autres intérêts et produits assimilés			4 204 848	7 018
Reprises sur provisions et transferts de charges			104 618	213 662
Différences positives de change			467 620	1 303 255
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement			0	0
<b>Total des produits financiers (V)</b>			<b>5 076 186</b>	<b>1 823 034</b>
Dotations financières aux amortissements et provisions			55 768	104 618
Intérêts et charges assimilées			10 147 831	10 279 101
Différences négatives de change			598 497	343 472
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement			0	0
<b>Total des charges financières (VI)</b>			<b>10 802 096</b>	<b>10 727 191</b>
<b>RÉSULTAT FINANCIER</b>			<b>-5 725 910</b>	<b>-8 904 157</b>
<b>RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I-II+III-IV+V-VI)</b>			<b>38 532 079</b>	<b>40 783 713</b>

**Compte de résultat (suite)**

COMPTE DE RESULTAT (suite)	Exercice N	Exercice N-1
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	158 960	66 519
Produits exceptionnels sur opérations en capital	2 230 436	183 926
Reprises sur provisions et transferts de charges	11 639 615	9 624 675
<b>Total des produits exceptionnels (VII)</b>	<b>14 029 011</b>	<b>9 875 121</b>
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	336 975	275
Charges exceptionnelles sur opérations en capital	1 073 767	1 392 493
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions	13 077 674	29 022 129
<b>Total des charges exceptionnelles (VIII)</b>	<b>14 488 415</b>	<b>30 414 897</b>
<b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (VII -VIII)</b>	<b>-459 404</b>	<b>-20 539 777</b>
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise (IX)	2 449 014	0
Impôts sur les bénéfices (X)	8 523 563	2 585 341
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + III + V + VII)</b>	<b>1 552 920 446</b>	<b>1 780 034 137</b>
<b>TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VIII + IX + X)</b>	<b>1 525 820 348</b>	<b>1 762 375 542</b>
<b>BÉNÉFICE OU PERTE (total des produits - total des charges)</b>	<b>27 100 097</b>	<b>17 658 595</b>

## **ANNEXES AUX COMPTES ANNUELS**

**Constellium Neuf Brisach**

## Faits caractéristiques

---

Avenant au contrat au crédit en date du 27 mars 2023

Constellium Neuf-Brisach et une autre filiale du groupe Constellium, la société Constellium Issoire, bénéficient d'une facilité de crédit assortie de sûretés sur les stocks pour 100 millions d'euros auprès de certains prêteurs, avec FactoFrance en qualité d'agent. Par avenant en date du 27 mars 2023 le contrat de crédit correspondant a été modifié afin de, entre autres, proroger l'échéance de la facilité au 21 avril 2025. Les obligations des emprunteurs au titre de cette facilité de crédit sont garanties par des nantissements, avec et sans dépossession, sur leurs stocks éligibles. A toutes fins utiles, il est précisé qu'au 31 décembre 2023 cette facilité n'était pas utilisée.

## Principes, règles et méthodes comptables

---

Les informations ci-après constituent l'annexe au Bilan avant répartition du résultat de l'exercice clos le 31/12/2023

dont le total est 875 300 616 € et le résultat s'élève à 27 100 097 €

Les comptes annuels sont établis conformément aux dispositions légales et réglementaires en vigueur en France (règlement ANC du 5 juin 2014 qui annule et constitue une recodification du Plan Comptable Général 1999).

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments du patrimoine est la méthode des coûts historiques, sous réserve des exceptions mentionnées en 1 ci-après.

L'exercice a une durée de 12 mois couvrant la période du 01/01/2023 au 31/12/2023.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

### 1. Immobilisations

Les immobilisations incorporelles et corporelles acquises avant le 01/01/2015 sont évaluées à leur valeur d'apport de Constellium Issoire, anciennement dénommée Constellium France, celles acquises postérieurement à cette date, sont évaluées à leur coût d'acquisition, à leur valeur vénale ou à leur coût de production.

En application du règlement CRC 2002-10, la durée de référence utilisée pour l'amortissement des actifs de la société est la durée d'utilisation.

#### 1.1 Immobilisations incorporelles

Les immobilisations incorporelles désignent les concessions, logiciels et brevets et les amortissements sont calculés selon le mode linéaire sur une durée de 3 à 5 ans.

#### 1.2 Immobilisations corporelles

Les amortissements des immobilisations corporelles sont calculés selon le mode linéaire.

La constatation du complément pour amortissement fiscal dégressif est traduite, le cas échéant, dans les provisions réglementées.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire et dégressif en fonction de la durée de vie prévue.

Aménagement terrain	10 à 20 ans
Construction "légère"	10 à 30 ans
Construction "lourde"	40 ans
Aménagement construction	5 à 25 ans
Installation, matériel & outillage	2 à 30 ans
Fondation & génie civil (matériel et outillages)	25 à 30 ans
Equipement informatique	3 ans
Equipement bureautique	3 à 15 ans
Pièces de rechange (Valeur unitaire supérieure à 2 000 € et dont la durée d'utilité est supérieure à 12 mois)	3 ans
Matériel de transport	3 ans

Les immobilisations corporelles font, le cas échéant, l'objet d'une dépréciation lorsque, du fait d'événements ou de circonstances défavorables intervenus au cours de l'exercice, leur valeur d'utilité apparaît durablement inférieure à la valeur nette comptable.

La valeur d'utilité est déterminée sur la base des flux de trésorerie futurs actualisés attendus de ces actifs, dans le cadre d'hypothèses économiques et des conditions d'exploitation prévisionnelle retenues par la Direction.

### 1.3 Participations et autres titres immobilisés

Les immobilisations financières sont enregistrées à leur coût d'acquisition historique ou à leur valeur d'apport.

Les titres dont la valeur d'inventaire est inférieure à leur valeur brute font l'objet d'une dépréciation. La valeur d'usage s'apprécie en fonction de la quote-part de situation nette, de l'actif net réévalué, de flux de trésorerie futurs actualisés.

Pour les sociétés dont les titres de participation sont totalement dépréciés, une dépréciation complémentaire est constituée à hauteur de la situation nette négative de ces sociétés, elle est dotée en dépréciant les comptes de créances et prêts existants et/ou par constitution d'une provision pour risques au passif du bilan.

### 1.4 Options comptables ouvertes par le règlement CRC 2004-06

La société a choisi l'option de ne pas inclure à l'actif les intérêts des capitaux empruntés pour financer l'acquisition ou la fabrication d'une immobilisation.

La société a choisi l'option de ne pas comptabiliser les engagements retraites. Les engagements sont renseignés en engagement hors bilan.

## 2. Stocks et en-cours

Le stock métal (coûts des matières premières : aluminium, prime et métaux d'addition) est évalué suivant la méthode du coût moyen pondéré après chaque entrée.

Le stock façon (coûts de la main d'œuvre et quote-part des frais de production) est évalué suivant la méthode du coût moyen pondéré annuel.

Les stocks de pièces de rechange correspondent au coût d'acquisition historique diminué le cas échéant d'une dépréciation pour rotation lente fondée sur l'absence de mouvement d'entrée ou de réparation.

Les stocks de produits en-cours sont valorisés selon leur état d'avancement.

Les autres stocks sont évalués suivant la méthode du coût moyen pondéré à chaque entrée.

Lorsque la valeur actuelle d'un stock est inférieure à son coût moyen pondéré, une dépréciation est constituée, d'un montant égal à la différence constatée.

## 3. Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale.

Les créances douteuses correspondant à des ventes en France et à l'étranger font l'objet de dépréciations égales au montant non couvert par la compagnie d'assurance-crédit .

Les créances sont éventuellement dépréciées pour tenir compte au cas par cas des difficultés de recouvrement. En outre, les créances clients échues depuis plus de six mois font l'objet d'une dépréciation pour l'intégralité de leur montant.

### **Affacturation :**

Les créances cédées à la société d'affacturation, mais non financées, sont conservées en compte clients. Leur encaissement s'effectue sur des comptes bancaires gagés au profit de la société d'affacturation.

Les créances cédées et financées par la société d'affacturation sont décomptabilisées et n'apparaissent pas en compte client. En effet, dans le cas d'une opération d'affacturation par laquelle Constellium Neuf Brisach s'engage à transférer certaines créances détenues sur des débiteurs à un cessionnaire contre règlement de leur montant, la société solde les comptes clients correspondants lors du transfert de la créance.

Les frais d'intervention de la société d'affacturation ainsi que les coûts de mise en place sont comptabilisés en autres charges externes au résultat d'exploitation. Les coûts de financement, principalement intérêts et frais de non utilisation, sont enregistrés en charges financières.

## 4. Opérations en devises

Les créances et les dettes libellées en monnaie étrangères sont comptabilisées pour leur contre-valeur euros à la date de l'opération.

A la clôture de l'exercice :

Les dettes et les créances sont revalorisées aux cours du 31 décembre.

Les écarts entre les valeurs historiques de comptabilisation et les revalorisations ci-dessus sont portés au bilan en « écart de conversion ».

Les écarts de conversions actifs (pertes latentes de change non compensées) font l'objet d'une provision pour risque, en totalité.

## 5. Provisions réglementées

Les amortissements dérogatoires et la provision pour hausse de prix sont éventuellement calculés conformément aux possibilités offertes par la législation.

Les amortissements dérogatoires figurant au bilan représentent la différence entre les amortissements fiscaux et les amortissements pour dépréciation calculés suivant les modalités énoncées ci-avant.

La contrepartie des provisions réglementées est comptabilisée en charges exceptionnelles, au poste "Dotations exceptionnelles aux amortissements et aux provisions".

## 6. Provisions pour risques et charges

Les provisions constituées sont destinées à couvrir les risques et les charges nettement précisés quant à leur objet et que les événements survenus ou en cours rendent probables.

L'évaluation des principales provisions pour risques et charges résulte des méthodes suivantes :

### 6.1 Provisions environnement

Ces charges sont constatées lorsqu'elles sont probables et peuvent raisonnablement être estimées. Elles consistent en coûts de nettoyage et autres coûts de remise en état de l'environnement.

La précision et la fiabilité des estimations de provisions varient en fonction du nombre de données concernant la contamination du site, de l'étendue des travaux de réhabilitation qui ont été identifiés ou pour lesquels un accord est intervenu avec les autorités compétentes. En matière d'environnement, les prévisions sont néanmoins incertaines et il ne peut être assuré que les montants provisionnés seront adéquats en toutes circonstances. De plus, l'identification de nouvelles pollutions ou des développements sur des sites déjà identifiés liés par exemple à des modifications des lois et réglementations, pourraient entraîner des coûts additionnels à ceux déjà provisionnés et pourraient avoir un effet significatif sur les résultats ou la situation financière de la société pour l'un quelconque des exercices futurs.

Au 31 décembre 2023, la provision pour environnement a été actualisé à un taux de 3 % considérant une durée de vie moyenne de 7.38 année. Le taux d'inflation est de 2.49 %.

### 6.2 Provisions démantèlement d'immobilisations

La société comptabilise une provision pour démantèlement d'immobilisations lorsque des facteurs connus avant la date de clôture indiquent qu'il y a une sortie de ressources probable sans contrepartie équivalente, qu'il existe un engagement envers des tiers et qu'il est possible d'estimer avec fiabilité les coûts prévus.

### 6.3 Provisions litiges commerciaux

Pour couvrir les risques et charges liés aux conditions contractuelles ou aux usages de la profession, la société recense, évalue chaque réclamation de sa clientèle et constate un passif le cas échéant.

#### 6.4 Provisions médaille du travail

La société Constellium Neuf Brisach comptabilise ses engagements au titre des primes qui seront versées aux salariés lors de l'attribution d'une médaille de travail.

La provision au titre des primes qui seront versées aux salariés lors de l'attribution d'une médaille de travail est égale au montant de l'engagement correspondant à la PBO (Projected Benefit Obligation) ressortant de l'évaluation actuarielle au 31 décembre 2023. Le taux d'actualisation retenu à la clôture 2023 est de 3,25%.

#### 6.5 Provisions maladies professionnelles

Une provision pour risques liée aux demandes de salariés qui prétendent avoir été exposés à l'amiante, est déterminée pour chaque dossier faisant l'objet d'une action judiciaire pour les cas déclarés après le 1/01/2004 lorsqu'il est probable qu'une indemnité soit versée (probabilité de reconnaissance d'une faute inexcusable par une juridiction compétente et absence de circonstances exonérant Constellium Neuf-Brisach des conséquences financières de l'indemnisation).

#### 7. Retraites et indemnités de départ à la retraite

Les engagements au titre des régimes de retraite à prestations définies et les indemnités de départ à la retraite, qu'il s'agisse de retraités ou de personnel en activité, font l'objet d'une évaluation actuarielle et sont constatés en engagement hors bilan (cf note : engagements financiers) ; aucune provision n'est comptabilisée par la société à ce titre.

Les engagements de retraite à prestations définies concernent les salariés et anciens salariés entrés dans la société avant le 1er janvier 1973. Il s'agit de pensions destinées à compléter les arrérages reçus de la sécurité sociale et des caisses de retraites extérieures afin d'assurer aux bénéficiaires un certain niveau de revenu. Ces engagements ne font pas l'objet de provisions pour risques et charges mais sont mentionnés en annexe.

Constellium Neuf-Brisach étale ses engagements de manière linéaire sur l'ensemble de la période d'emploi des salariés.

Les principales hypothèses retenues dans le cadre de l'évaluation actuarielle au 31 décembre 2023 sont les suivantes :

taux d'actualisation: 3.30 % pour les IDR et pour les retraites mentionnées dans le second paragraphe précité

taux d'inflation : 2,10%

mortalité : table TV/TD 2017-2019

taux d'évolution générale des salaires : 2.10%

#### 8. Emprunts et dettes d'exploitation

Les emprunts et dettes d'exploitation sont enregistrés pour leur valeur nominale de remboursement.

#### 9. Transactions avec les parties liées

Les transactions sont effectuées par la société avec des parties liées, constituées uniquement d'entreprises entrant dans le périmètre de consolidation du groupe Constellium.

## 10. Régime fiscal

Depuis le 1er janvier 2018, la société Constellium Neuf Brisach est membre du groupe d'intégration fiscale dont la société Constellium SE, immatriculée au registre du commerce et des sociétés de Paris sous le numéro 831 763 743 R.C.S. Paris et dont le siège social est situé à Washington Plaza, 40-44 rue Washington, 75008 Paris, France, est la société mère.

Conformément aux dispositions de l'article 223 A du Code Général des Impôts, Constellium SE est la seule entité redevable de l'impôt sur les sociétés et des contributions additionnelles (ci-après l'« Impôt sur les sociétés ») pour les sociétés membres du groupe d'intégration fiscale.

En application de la convention d'intégration fiscale signée entre Constellium SE et Constellium Neuf Brisach, Constellium Neuf Brisach verse à Constellium SE une charge d'impôt sur les sociétés équivalente à celle dont elle aurait été redevable si elle n'avait pas été membre du groupe d'intégration fiscale.

## 11. Instruments financiers

Le volume important des transactions de la société effectuées en devises, les achats et les ventes de matières ou de produits transformés nécessitent de se prémunir contre les fluctuations des marchés. Les risques dans ces domaines font l'objet d'une gestion définie et coordonnée par le Groupe Constellium. Cette gestion consiste principalement à couvrir les risques relatifs aux fluctuations des cours de change et des cours de matières (aluminium principalement), qu'il s'agisse d'actifs et de passifs existant à la clôture de l'exercice ou d'engagements concernant des transactions futures.

La société Constellium Neuf Brisach procède à une analyse des caractéristiques de ces instruments financiers et les qualifie, le cas échéant, comme des opérations de couverture sur le plan comptable. Les opérations non dénouées à la clôture de l'exercice sont valorisées à leur valeur de marché, déterminée en application de modèles et techniques généralement admis et selon les hypothèses de valeur, de cours de change et de report/déport fournis par les agences d'information financière.

Toutes les couvertures de risque de change et de risque matières sont prises au moyen d'instruments cotés (achat ou vente à terme) sur des marchés de gré à gré avec des contreparties de premier rang. Les instruments financiers sont enregistrés en engagement hors-bilan lorsqu'ils sont contractés.

### Application de la comptabilité de couverture

Lorsque les gains ou pertes de change d'un instrument à terme de couverture se réalisent avant que l'élément couvert n'impacte lui-même le compte de résultat (cas de swaps de change prorogés tout au long de la vie de la dette couverte), les gains ou pertes réalisés sont comptabilisés au bilan en produit constaté d'avance ou charge constatée d'avance. Ces gains ou pertes ne sont comptabilisés en compte de résultat que lorsque le gain ou la perte de change symétrique associé à l'élément couvert est réalisé et impacte le compte de résultat.

Par symétrie, le résultat de la couverture est présenté dans le même poste du compte de résultat que celui de l'élément couvert.

Le cas échéant, en l'absence de relation de couverture tout instrument à terme est traité comme une position ouverte isolée :

- les pertes et gains de change réalisés sont comptabilisés au compte de résultat ;

- à la clôture de l'exercice, les pertes et gains de change latents sont enregistrés au bilan dans un compte de produit constaté d'avance ou charge constatée d'avance. Seules les pertes latentes impactent le compte de résultat, via la constitution d'une provision.

### 11.1 Risque de change

Pour les instruments qualifiés de couverture, les pertes latentes résultant des variations de valeur des achats/ventes à termes, sont différées à l'instar des gains latents et pris en compte de résultat lors de la réalisation de la transaction couverte. Le chiffre d'affaires et les achats de la société sont comptabilisés au cours couvert.

Pour les instruments financiers non qualifiés de couvertures, les variations de valeur des achats/ventes à termes présentant une perte latente donnent lieu à la constitution d'une provision pour risque sur instruments financiers comptabilisée au compte de résultat à hauteur des pertes latentes ainsi constatées.

### 11.2 Risque matières premières

La société procède à une analyse des caractéristiques de ces instruments financiers et a qualifié les contrats à terme sur l'aluminium comme opération de couvertures sur le plan comptable. La société n'a pas conclu de contrat à terme sur d'autres matières premières compte tenu des volumes non significatifs.

Pour les instruments qualifiés de couverture, les pertes latentes résultant des variations de valeur des achats/ventes à termes, sont différées à l'instar des gains latents et pris en compte de résultat lors de la réalisation de la transaction couverte. La mise en place de cette comptabilité conduit la société à valoriser le chiffre d'affaires et les achats réalisés, pour leur partie couverte, au cours couvert.

Pour les instruments financiers non qualifiés de couvertures, les variations de valeur des achats/ventes à termes présentant une perte latente donnent lieu à la constitution d'une provision pour risque sur instruments financiers comptabilisée au compte de résultat à hauteur des pertes latentes ainsi constatées.

## 12. Compte personnel de formation

Le droit individuel à la formation est devenu à compter du 1er janvier 2015 « compte personnel de formation ». Le suivi individualisé de la formation des salariés est désormais assuré par l'organisme collecteur et non plus par la société Constellium Neuf Brisach.

## **Evènements postérieurs à la clôture**

---

Aucun évènement postérieur à la clôture de l'exercice clos le 31 décembre 2023, qui serait susceptible de présenter un impact significatif sur les comptes de la Société au 31 décembre 2023, n'est intervenu.

## **Autres opérations significatives non inscrites au bilan**

---

En dehors des engagements financiers et commerciaux décrits ci-après de l'annexe, il n'existe pas de transactions ou d'accord entre Constellium Neuf Brisach et une ou plusieurs autres entités, même non constituées en sociétés, qui présentent des risques et des avantages significatifs non traduits au bilan et dont la connaissance est nécessaire à l'appréciation de la situation financière de Constellium Neuf Brisach.

**COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN  
ET AU COMPTE DE RESULTAT**

**Constellium Neuf Brisach**

## Immobilisations

Cadre A	IMMOBILISATIONS	Valeur brute au début de l'exercice	Augmentations		
			Transfert	Acqu. et apports	
	Frais d'établissement et de développement (I)	0	0	0	
	Autres postes d'immobilisations incorporelles (II)	18 022 988	0	543 479	
	Terrains	11 183 559	0	1 490 369	
Constructions	Sur sol propre	77 343 095	0	3 972 609	
	Sur sol d'autrui	0	0	0	
	Installations générales, agencements et aménagements des constructions	36 456 847	0	1 349 628	
	Installations techniques, matériel et outillage industriels	804 229 090	0	34 555 343	
Autres immobilisations corporelles	Installations générales, agencements, aménagements divers	0	0	0	
	Matériel de transport	456 794	0	272 395	
	Matériel de bureau et mobilier informatique	13 508 560	0	377 050	
	Emballages récupérables et divers	0	0	0	
	Immobilisations corporelles en cours	66 012 030	0	71 434 180	
	Avances et acomptes	0	0	0	
	<b>TOTAL (III)</b>	<b>1 009 189 975</b>	<b>0</b>	<b>113 451 573</b>	
	Autres participations	206 186	0	0	
	Autres titres immobilisés	381 606	0	4 867	
	Prêts et autres immobilisations financières	0	0	0	
	<b>TOTAL (IV)</b>	<b>587 791</b>	<b>0</b>	<b>4 867</b>	
	<b>TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV)</b>	<b>1 027 800 754</b>	<b>0</b>	<b>113 999 919</b>	
Cadre B	IMMOBILISATIONS	Diminutions		Valeur brute à la fin de l'exercice	Réévaluation Valeur d'origine
		Transfert	Cession		
	Frais d'établissement et de développement (I)	0	0	0	0
	Autres postes d'immobilisations incorporelles (II)	0	0	18 566 467	0
	Terrains	0	0	12 673 928	0
Constructions	Sur sol propre	0	0	81 315 704	0
	Sur sol d'autrui	0	0	0	0
	Installations générales, agencements et aménagements des constructions	0	0	37 806 475	0
	Installations techniques, matériel et outillage industriels	0	2 751 638	836 032 795	0
Autres immobilisations corporelles	Installations générales, agencements, aménagements divers	0	0	0	0
	Matériel de transport	0	30 801	698 388	0
	Matériel de bureau et mobilier informatique	0	70 408	13 815 202	0
	Emballages récupérables et divers	0	0	0	0
	Immobilisations corporelles en cours	39 579 221	0	97 866 989	0
	Avances et acomptes	0	0	0	0
	<b>TOTAL (III)</b>	<b>39 579 221</b>	<b>2 852 847</b>	<b>1 080 209 481</b>	<b>0</b>
	Autres participations	0	0	206 186	0
	Autres titres immobilisés	0	0	386 472	0
	Prêts et autres immobilisations financières	0	0	0	0
	<b>TOTAL (IV)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>592 658</b>	<b>0</b>
	<b>TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV)</b>	<b>39 579 221</b>	<b>2 852 847</b>	<b>1 099 368 605</b>	<b>0</b>

(\*) Les mouvements de la période correspondent à l'activation des immobilisations en cours

## Amortissements

Cadre A		SITUATION ET MOUVEMENTS DES AMORTISSEMENTS DE L'EXERCICE			
Immobilisations amortissables		Début d'exercice	Augment.	Diminutions	Fin de l'exercice
Frais d'établissement et de développement (I)		0	0	0	0
Autres postes d'immobilisations incorporelles (II)		16 555 846	363 651	0	16 919 496
Terrains		3 694 317	256 220	0	3 950 537
Constructions	Sur sol propre	52 550 719	1 231 557	0	53 782 276
	Sur sol d'autrui	0	0	0	0
	Installations générales, agencements	17 363 220	1 079 813	0	18 443 033
Installations techniques, matériels et outillages		541 590 439	30 788 425	2 238 723	570 140 140
Autres immo. corporelles	Installations générales, agencements divers	0	0	0	0
	Matériel de transport	290 009	99 685	30 801	358 893
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	12 993 543	304 780	70 408	13 227 915
	Emballages récupérables et divers	0	0	0	0
<b>TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES (III)</b>		<b>628 482 247</b>	<b>33 760 479</b>	<b>2 339 932</b>	<b>659 902 794</b>
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III)</b>		<b>645 038 092</b>	<b>34 124 130</b>	<b>2 339 932</b>	<b>676 822 290</b>

Les diminutions correspondent aux sorties d'immobilisations sur l'exercice 2023 :

Nature	Valeur brute	Amort.	VNC
FD2 Brasseur électromagnétique Altek	520 429	375 960	144 469
Laboratoire Machine Zwick	120 000	47 901	72 099
Outillages divers	200 485	127 540	72 945
Cylindres L12	100 490	100 490	0
Cylindres L3456 travail	68 316	68 316	0
Cylindres L6 travail	86 646	69 697	16 949
Cylindres L6 appuis	174 400	174 400	0
Cylindres L8 appuis	86 387	71 973	14 414
Cylindres L2	457 714	457 714	0
FD2 laveur vapeur chlorée	553 730	465 664	88 066
Divers immobilisations	484 250	380 277	103 973
<b>TOTAL</b>	<b>2 852 847</b>	<b>2 339 932</b>	<b>512 915</b>

Liste des filiales et participations

Filiales et participations	Capital	Réserves et report à nouveau avant affectations des résultats	Quote-part du capital détenu (en %)	Valeurs comptables des titres détenus		Prêts et avances consentis non encore remboursés	Montant des cautions et avals donnés par la société	Chiffre d'affaires hors taxe du dernier exercice écoulé	Résultat du dernier exercice clos	Dividendes encaissés par la société en cours d'exercice
				Brute	Nette					
<b>A. Renseignements détaillés(1) (2)</b>										
<b>Filiales (+ de 50% du capital détenu par la société)</b>				0	0	0	0			
<b>Participations (10 à 50% du capital)</b>				206 186	206 186	0	0			
Rhénaroll	305 000	4 024 507	49,85%	151 992	151 992	0	0	3 494 989	555 199	299 100
France Aluminium Recyclage	225 000	73 210	40,00%	54 194	54 194	0	0	317 296	17 833	0
<b>B. Renseignements globaux concernant les autres filiales et participations non reprises au A.</b>										
Filiales françaises (ensemble)										
Filiales étrangères (ensemble) (3)										
Participations dans des sociétés françaises										
Participation dans des sociétés étrangères										
<b>TOTAL</b>				0	0					

(1) Dont la valeur d'inventaire excède un certain pourcentage (déterminé par la réglementation) du capital de la société astreinte à la publication. Lorsque la société a annexé à son bilan, un bilan des comptes consolidés conformément à la réglementation, cette société ne donne des renseignements que globalement (§ B) en distinguant (a) filiales françaises (ensemble) et (b) filiales étrangères (ensemble).

(2) Pour chaque filiale et entité avec laquelle la société a un lien de participation indiquer la dénomination

(3) Les filiales et participations étrangères qui, par suite d'une dérogation, ne seraient pas inscrites au § A sont inscrites sous ces rubriques.

Stocks et en cours

	A la clôture de l'exercice (31/12/2022)			A la clôture de l'exercice (31/12/2023)		
	Valeur brute	Dépréciations	Valeur nette	Valeur brute	Dépréciations	Valeur nette
<b>MATIERES PREMIERES ET AUTRES APPROVISIONNEMENTS</b>						
Métal	66 775 272	14 430	66 760 842	57 805 099	2 202	57 802 896
Articles banalisés	21 866 909	12 028 820	9 838 089	22 774 024	11 813 005	10 961 019
Combustibles	115 059		115 059	128 736		128 736
Approvisionnement	4 419 119		4 419 119	4 640 599		4 640 599
Emballages commerciaux	477 721		477 721	598 014		598 014
Résidus	482 441		482 441	246 353		246 353
<b>METAUX RECUS POUR TRANSFORMATION (1)</b>						
Métal	-4 002 572		-4 002 572	-4 779 746		-4 779 746
<b>TOTAL</b>	<b>90 133 949</b>	<b>12 043 250</b>	<b>78 090 699</b>	<b>81 413 079</b>	<b>11 815 207</b>	<b>69 597 871</b>
<b>EN-COURS DE PRODUCTION</b>						
Métal	44 654 203		44 654 203	36 180 465		36 180 465
Façon	9 112 846		9 112 846	10 583 849		10 583 849
<b>TOTAL</b>	<b>53 767 049</b>	<b>0</b>	<b>53 767 049</b>	<b>46 764 314</b>	<b>0</b>	<b>46 764 314</b>
<b>PRODUITS INTERMEDIAIRES ET FINIS</b>						
Métal	44 544 246	0	44 544 246	35 352 758	0	35 352 758
Façon	15 286 461	136 356	15 150 105	17 450 182	25 282	17 424 900
Résidus	0		0			0
<b>TOTAL</b>	<b>59 830 707</b>	<b>136 356</b>	<b>59 694 351</b>	<b>52 802 940</b>	<b>25 282</b>	<b>52 777 658</b>
<b>MARCHANDISES</b>						
Divers	0		0	0		0
<b>TOTAL</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>203 731 705</b>	<b>12 179 606</b>	<b>191 552 099</b>	<b>180 980 333</b>	<b>11 840 489</b>	<b>169 139 843</b>

(1) stock de métal appartenant à des tiers et mis à disposition pour transformation

ANALYSE DE LA DEPRECIATION DU STOCK

	Matières premières et autres approvisionnements	En-cours	Produits Finis	TOTAL
Provisions pour stock à rotation lente	11 813 005		25 282	11 838 287
Dépréciation des stocks en fonction de leur valeur de résiliation	2 202	0	0	2 202
<b>Total</b>	<b>11 815 207</b>	<b>0</b>	<b>25 282</b>	<b>11 840 489</b>

**Autres créances (valeurs brutes)**

Autres créances	Montant
Fournisseurs débiteurs et avoir à recevoir	1 481 189
Personnel	5 475
Organismes sociaux	343 572
État- TVA	23 030 322
Réductions mécénat	9 400
Comptes courants Groupe	172 401 909
Affacturage	0
CCV Loan	11 944 244
Impôts société (Intégration)	737 621
Débiteurs divers	18 389
<b>TOTAL</b>	<b>209 972 121</b>

**Charges constatées d'avance**

Charges constatées d'avance	Montant
Fournisseur quotas CO2	1 079 459
Loyers	220 669
Assurances	0
<b>TOTAL</b>	<b>1 300 128</b>

### Nombre et valeur nominale des composants du capital social

	Nombre au début de l'exercice	Créés au cours de l'exercice	Remboursés au cours de l'exercice	Nombre au 31/12/2023	Valeur nominale
Actions ordinaires	176 522 762			176 522 762	1
<b>Total</b>	<b>176 522 762</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>176 522 762</b>	

### Variation des capitaux propres

CAPITAUX PROPRES	Ouverture	Augment.	Diminut.	Distribut. Dividendes	Affectation du résultat N-1	Apports et fusions	C ôture
Capital social ou individuel	176 522 762						176 522 762
Primes d'émission, de fusion, d'apport, ....	0						0
Ecart de réévaluation	0						0
Réserve légale	5 910 515	882 930					6 793 445
Réserves statutaires ou contractuelles	0						0
Réserves réglementées	0						0
Autres réserves	0						0
Report à nouveau	5 299 747				1 775 665		7 075 412
Résultat de l'exercice	17 658 595	27 100 097	-882 930	-15 000 000	-1 775 665		27 100 097
Subventions d'investissement	61 800	2 437 500	12 360				2 486 940
Provisions réglementées	149 653 169	8 744 858	8 530 335				149 867 692
<b>TOTAL CAPITAUX PROPRES</b>	<b>355 106 588</b>	<b>39 165 385</b>	<b>7 659 765</b>	<b>-15 000 000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>369 846 348</b>

La décision d'affectation du résultat a été prise par l'associé unique en date du 22 mai 2023, et comprend notamment la distribution de dividendes d'un montant de 15 millions d'euros.

La reprise de la subvention d'investissement s'effectue sur la même durée et au même rythme que l'amortissement de la valeur de l'immobilisation amortissable acquise ou créée au moyen de la subvention.

**Identité de la société consolidant par intégration globale les comptes de la société**

Denomination et siege social	Forme juridique	Capital	% de détention
Constellium SE Washington Plaza 40-44 rue Washington 75008 PARIS France	Société Européenne (SE)	2 936 398	100%

## Provisions inscrites au Bilan

Nature des provisions	Début de l'exercice	Dotations	Reprises	Fin de l'exercice
Provisions gisements miniers et pétroliers	0	0	0	0
Provisions investissements	0	0	0	0
Provisions pour hausse des prix	36 674 010	0	0	36 674 010
Amortissements dérogatoires	112 979 159	8 744 858	8 530 335	113 193 682
- Dont majorations exceptionnelles de 30%	0	0	0	0
Provisions pour prêts d'installation	0	0	0	0
Autres provisions réglementées	0	0	0	0
<b>TOTAL (I)</b>	<b>149 653 169</b>	<b>8 744 858</b>	<b>8 530 335</b>	<b>149 867 692</b>
Provisions pour litige	3 518 481	523 926	562 867	3 479 540
Frais de développement	0	0	0	0
Provisions pour pertes sur marchés à terme	0	0	0	0
Provisions pour amendes et pénalités	0	0	0	0
Provisions pour pertes de change	104 618	55 768	104 618	55 768
Provision pour médailles du travail	3 808 910	437 489	303 391	3 943 008
Provisions pour impôts	0	0	0	0
Provisions pour renouvellement des immobilisations	0	0	0	0
Provisions pour gros entretien	0	0	0	0
Provisions pour charges soc et fisc sur congés à payer	0	0	0	0
Autres provisions pour risques et charges	8 571 058	4 315 179	3 091 643	9 794 594
<b>TOTAL (II)</b>	<b>16 003 067</b>	<b>5 332 362</b>	<b>4 062 519</b>	<b>17 272 910</b>
Provisions sur immos incorporelles	0	0	0	0
Provisions sur immos corporelles	4 241 107	0	509 368	3 731 739
Provisions sur titres mis en équivalence	0	0	0	0
Provisions sur titres de participations	0	0	0	0
Provisions sur autres immos financières	0	0	0	0
Provisions sur stocks	12 179 606	149 377	488 494	11 840 489
Provisions sur comptes clients	212 589	1 234 114	218 513	1 228 191
Autres provisions pour dépréciations	0	0	0	0
<b>TOTAL (III)</b>	<b>16 633 302</b>	<b>1 383 491</b>	<b>1 216 374</b>	<b>16 800 419</b>
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III)</b>	<b>182 289 538</b>	<b>15 460 712</b>	<b>13 809 229</b>	<b>183 941 021</b>
Dont dotations et reprises d'exploitation		2 344 907	2 064 995	
Dont dotations et reprises financières		55 768	104 618	
Dont dotations et reprises exceptionnelles		13 060 037	11 639 615	
dépréciations des titres mis en équivalence				0

Nature des provisions	Reprises utilisées	Reprises non utilisées
Reprises d'exploitation	767 375	1 297 621
Reprises financières		104 618
Reprises exceptionnelles (*)	555 639	2 553 641

\* hors reprises sur amortissements dérogatoires

**Autres dettes**

Autres dettes	Montant
Clients créditeurs, avoir à établir et rabais remises ristournes	23 374 000
Créditeurs divers et comptes transitoires	72 466
Comptes courants Groupe	2 330 318
IS (compte courant groupe)	31 784
	<b>25 808 568</b>

**Entreprises liées : éléments relevant de plusieurs postes du bilan et du compte de résultat**

	Montant concernant les entreprises		31/12/2023
	liées	avec un lien de participation	Dettes/créances représ. par effets de commerce
<b>Avances et acomptes versés sur immobilisations</b>			
Incorporelles			
Corporelles			
	0	0	0
<b>Immobilisations financières</b>			
Autres immobilisations financières			
	0	0	0
<b>Créances</b>			
Créances clients et comptes rattachés	1 815 626		
Autres créances	650 491	93 535	
Capital souscrit appelé non versé			
	2 466 117	93 535	0
<b>Disponibilités</b>			
Comptes courants financiers	172 401 909		
	172 401 909	0	0
<b>Dettes financières diverses</b>			
Dettes rattachées à des participations			
Emprunts et dettes financières divers	161 549 278		
Comptes courants financiers	60 063	2 396 847	
	161 609 341	2 396 847	0
<b>Clients : avances et acomptes reçus</b>			
Dettes fournisseurs	110 376 152	635 321	
Dettes sur immobilisations	3 224		
Autres dettes			
	110 379 376	635 321	0
<b>Charges financières</b>			
Intérêts payés sur emprunts groupe	6 033 195		
Intérêts comptes courants et courus société consolidée	24 944	113 740	
Pertes réalisées comptes courants	283 137		
Autres charges financières	0		
	6 341 276	113 740	0
<b>Produits financiers</b>			
Dividendes		299 100	
Gains réalisés comptes courants	230 546		
Frais sur dérivés métal et FX	160 789		
Intérêts compte courant groupe	4 196 784		
	4 588 119	299 100	0

## Charges à payer

Charges à payer	Montant
Emprunts obligataires convertibles	0
Autres emprunts obligataires	0
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	2 889 705
Emprunts et dettes financières divers	0
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	0
Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	30 652 605
Dettes fiscales et sociales	55 286 611
Dettes sur immobilisations et Comptes rattachés	898 985
Autres dettes	23 446 466
<b>Total</b>	<b>113 174 372</b>

## Produits à recevoir

	Montant
Créances rattachées à des participations	0
Autres immobilisations financières	0
Créances clients et comptes rattachés	1 374 769
Personnel et comptes rattachés	0
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	0
Etat et autres collectivités publiques	0
Autres créances	1 443 644
Disponibilités	0
<b>Total</b>	<b>2 818 413</b>

## Etats des échéances des créances et des dettes

Cadre A		Etat des créances	Montant brut	A un an au plus	A plus d'un an	
		Créances rattachées à des participations	0	0	0	
		Prêts	0	0	0	
		Autres immos financières	0	0	0	
		<b>TOTAL DES CREANCES LIEES A L'ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
		Clients douteux ou litigieux	0	0	0	
		Autres créances clients	70 048 837	70 048 837	0	
		Créances représentatives de titres prêtés	0	0	0	
		Personnel et comptes rattachés	5 475	5 475	0	
		Sécurité sociale et autres organismes sociaux	343 572	343 572	0	
		Impôts sur les bénéfices	0	0	0	
		Taxe sur la valeur ajoutée	16 970 403	16 970 403	0	
		Autres impôts	0	0	0	
		Etat - divers	6 059 919	6 059 919	0	
		Groupes et associés	173 052 399	173 052 399	0	
		Débiteurs divers	13 540 352	13 540 352	0	
		<b>TOTAL CREANCES LIEES A L'ACTIF CIRCULANT</b>	<b>280 020 958</b>	<b>280 020 958</b>	<b>0</b>	
		Charges constatées d'avance	1 300 128	1 300 128	0	
		<b>TOTAL DES CREANCES</b>	<b>281 321 086</b>	<b>281 321 086</b>	<b>0</b>	
		Prêts accordés en cours d'exercice	0			
		Remboursements obtenus en cours d'exercice	0			
		Prêts et avances consentis aux associés	0			
Cadre B	Etat des dettes		Montant brut	A un an au plus	A plus d'un an et - de cinq ans	A plus de cinq ans
		Emprunts obligataires convertibles	0	0	0	0
		Autres emprunts obligataires	0	0	0	0
		Emprunts auprès des établissements de crédits moins de 1 an à l'origine	10	10	0	0
		Emprunts auprès des établissements de crédits plus de 1 an à l'origine	0	0	0	0
		Emprunts et dettes financières divers	161 549 153	1 549 153	0	160 000 000
		Fournisseurs et comptes rattachés	219 506 478	219 506 478	0	0
		Personnel et comptes rattachés	40 100 500	37 146 403	2 954 097	0
		Sécurité sociale et autres organismes sociaux	21 284 259	21 284 259	0	0
		Impôts sur les bénéfices	0	0	0	0
		Taxe sur la valeur ajoutée	10 366 973	10 366 973	0	0
		Obligations cautionnées	0	0	0	0
		Autres impôts	2 457 909	2 457 909	0	0
		Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	6 975 751	6 975 751	0	0
		Groupes et associés	2 362 102	2 362 102	0	0
		Autres dettes	23 446 466	23 446 466	0	0
		Dette représentative de titres empruntés	0	0	0	0
		Produits constatés d'avance	0	0	0	0
		<b>TOTAL DES DETTES</b>	<b>488 049 599</b>	<b>325 095 502</b>	<b>2 954 097</b>	<b>160 000 000</b>
		Emprunts souscrits en cours d'exercice	0	Emprunts auprès des associés personnes physiques		0
		Emprunts remboursés en cours d'exercice	0			

## Ventilation du chiffre d'affaires

Ventilation du chiffre d'affaires	Exercice N	Exercice N-1	Variation
<b>Répartition par secteur d'activité</b>			
Ventes de marchandises	0	0	0%
Production vendue biens	1 508 938 292	1 749 392 645	-14%
Production vendue services	4 719 370	4 267 570	11%
<b>Répartition par marché géographique</b>			
Chiffres d'affaires nets-France	120 524 901	165 721 825	-27%
Chiffres d'affaires nets-Export	1 393 132 761	1 587 938 390	-12%
<b>Chiffres d'affaires nets</b>	<b>1 513 657 661</b>	<b>1 753 660 215</b>	<b>-14%</b>

Afin que le lecteur des comptes annuels puisse porter un jugement avisé, l'information complémentaire suivante est fournie.

	Tôles de spécialités (boitage)	Tôles de spécialités (auto)	Prestations de services	TOTAL
Production vendue biens et services	912 445 732	596 175 354	5 036 575	1 513 657 661
dont export	853 528 550	535 758 873	3 845 338	1 393 132 761
<b>Total chiffres d'affaires</b>	<b>912 445 732</b>	<b>596 175 354</b>	<b>5 036 575</b>	<b>1 513 657 661</b>

## Dépenses de recherche et coûts de développement

---

Montant total des dépenses de recherches et coûts de développement  
comptabilisés dans le compte de résultat:

10 666 243 €

**Détail des transferts de charges d'exploitation**

---

Transferts de charges	Exploitation
Frais de personnel	37 811
Remboursement d'assurance	459 288
Immobilisations en cours	89 316
<b><i>Transferts de charges d'exploitation à des comptes de tiers</i></b>	<b>586 415</b>

## Charges et produits exceptionnels

Libellé	Charges exceptionnelles	Produits exceptionnels
Redressement IS et taxes locales	332 960	
Autres opérations de gestion	4 015	
Valeur nette comptable immobilisations	512 915	
Autres opérations de capital	560 853	
Dotations amortissements exceptionnels FAS 144	17 637	
Dotations amortissements dérogatoires	8 744 858	
Dotation provision risque CFE / Taxe foncière	322 486	0
Dotation provision pour environnement	3 723 693	0
Dotation provision RH	269 000	0
Autres opérations de gestion	0	158 960
Cessions d'immobilisations	0	174 294
Subvention gaz & électricité 2022	0	2 043 783
Autres opérations de capital		12 360
Reprise amortissements dérogatoires		8 530 335
Reprise provision dépréciation exceptionnelle FAS 144		17 637
Reprise provision RH		863 000
Reprise provision environnement		2 228 643
		0
		0
		0
		0
		0
<b>TOTAL</b>	<b>14 488 416</b>	<b>14 029 012</b>

## Impôt sur les bénéfices

---

	Résultat courant	Résultat exceptionnel
Résultat avant impôts et avant participation	38 532 079	-459 404
Impôts : au taux de 25,75%	8 946 762	-106 669
Contribution additionnelle au taux de 15% de l'IS		
- sur PVLT		
Crédits d'impôts recherche	-310 836	3 706
Crédits d'impôts mécénat	-9 513	113
<b>Résultat après impôts (avant participation)</b>	<b>29 905 666</b>	<b>-356 555</b>

### Méthode employée :

L'impôt sur les bénéfices a été réalloués au prorata du résultat courant et résultat exceptionnel.

## Fiscalité différée

<i>Libellé</i>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>
<b>Bases d'accroissement de la dette future d'impôt</b>		
Provisions réglementées	149 867 692	149 653 169
Subventions d'investissement	2 486 940	61 800
Ecart d'évaluation négatif des titres d'O.P.V.C.M		
Ecart de conversion Actif	55 768	104 618
Autres charges déduites d'avance		
Plus values à long terme en sursis d'imposition		
<b>Total bases d'accroissement de la dette future d'impôt</b>	<b>152 410 399</b>	<b>149 819 586</b>
<b>Total passif d'impôt futur</b>	<b>39 245 678</b>	<b>38 368 796</b>
<b>Bases d'allègement de la dette future d'impôt</b>		
Amortissements des logiciels		
Pertes potentielles sur contrat à long terme		
Provisions pour retraites et obligations similaires	-3 943 008	-3 808 910
Autres risques et charges provisionnés		
Charges à payer		
Ecart d'évaluation positif des titres d'O.P.V.C.M		
Ecart de conversion Passif	-131 758	-153 288
Autres produits taxés d'avance		
Déficits reportables fiscalement		0
<b>Total bases d'allègement de la dette future d'impôt</b>	<b>-4 074 766</b>	<b>-3 962 199</b>
<b>Total actif d'impôt futur</b>	<b>-1 049 252</b>	<b>-1 014 719</b>
<b>Situation nette</b>	<b>38 196 426</b>	<b>37 354 077</b>

Afin que le lecteur des comptes annuels puisse porter un jugement avisé, l'information complémentaire suivante est fournie.

Taux d'impôt :	25,75%	25,61%
Dont taux normal d'impôt sur les sociétés :	25,00%	25,00%
Contribution sociale sur l'impôt :	3,30%	3,30%
Contribution exceptionnelle sur l'impôt :	0,00%	0,00%

## COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT

**Constellium Neuf Brisach**

**Crédit-bail (en K€)**

	Terrains	Constructions	Installations matériels outillages	Autres	Total
<b>Valeur d'origine</b>		12 340	0		12 340
<b>Amortissements :</b>					
· Cumuls exercices antérieurs		3 941	0		3 941
· Dotation de l'exercice		537	0		537
<b>Total</b>	0	4 478	0	0	4 478
<b>Redevances payées :</b>					
· Cumuls exercices antérieurs		10 341	0		10 341
· Exercices		1 240	0		1 240
<b>Total</b>	0	11 581	0	0	11 581
<b>Redevances restant à payer :</b>					
· A 1 an au plus		1 424	0		1 424
· A plus d'1 an et 5 ans au plus		1 172	0		1 172
· A plus de 5 ans		588	0		588
<b>Total</b>	0	3 184	0	0	3 184
<b>Valeur résiduelle :</b>					
· A 1 an au plus					0
· A plus d'1 an et 5 ans au plus					0
· A plus de 5 ans					0
<b>Total</b>	0	0	0	0	0

**Engagements pris en matière de retraite**

---

Engagements retraite	Montants
Indemnité de départ à la retraite	45 636
Complément de retraite pour personnel en activité et en retraite	1 468

## Autres engagements hors bilan

Catégorie d'engagement (en K€)	Total	< 1 an	de 1 à 5 ans	> 5 ans
<b>Engagements donnés</b>				
Commandes irrévocables d'immobilisations	67 258	57 154	10 104	
Commandes irrévocables de métal	106 534	106 534		
Commandes irrévocables OPEX	15 932	15 932		
Loyers	13 028	4 405	6 601	2 022
	0			
	0			
<b>A.Total engagements liés à l'exploitation</b>	<b>202 752</b>	<b>184 025</b>	<b>16 705</b>	<b>2 022</b>
Auxiga	49 604	49 604		
Affacturage; montant des créances cédées, éligibles mais non financées par la société d'affacturage				
Ces créances cédées au groupe d'affacturage, mais non financées, sont conservées en compte clients. Leur encaissement s'effectue sur des comptes bancaires gagés au profit du groupe d'affacturage.	48 192	48 192		
Factofrance	11 917	11 917		
Engagements financiers sur instruments de couverture				
Dans le cadre de la gestion de couvertures des risques relatifs aux fluctuations des cours de change et des cours de matières premières, la société a distingué les instruments qu'elle a qualifiés d'instruments éligibles à la comptabilité de couverture des autres instruments:	0			
Aluminium : 38168 tonnes d'aluminium (position nette d'achat à terme)	-2 479	-2 479		
Premium	0	0		
Change	13	13		
<b>B.Total engagements liés au financement</b>	<b>107 247</b>	<b>107 247</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
	0			
	0			
<b>C. Total autres engagements donnés</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>I. Total engagements donnés (A+B+C)</b>	<b>309 999</b>	<b>291 272</b>	<b>16 705</b>	<b>2 022</b>
<b>Engagements reçus</b>				
Commandes de ventes fermes	63 517	63 517		
Cautions bancaires CAPEX	17 537	17 421	0	116
Cautionnement solidaire Atradius	668		668	
TDM (groupe AIM)	350	350		
Metaseval (groupe AIM)	1 150	1 150		
MA S.R.L	2 100	2 100		
Société Général	141	141		
<b>II. Total engagements reçus</b>	<b>85 463</b>	<b>84 679</b>	<b>668</b>	<b>116</b>
<b>Engagements réciproques</b>				
	0			
	0			
<b>III. Total engagements réciproques</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

Rémunérations allouées aux membres des organes de direction

NEANT

## Effectif moyen par catégorie

Effectif	Effectif moyen salarié		Effectif moyen mis à la disposition de l'entreprise		Effectif moyen global	
	N	N-1	N	N-1	N	N-1
Ingénieurs et Cadres	181	165			181	165
ATAM	302	300			302	300
Ouvriers	1 161	1 188			1 161	1 188
<b>TOTAL</b>	<b>1 644</b>	<b>1 653</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1 644</b>	<b>1 653</b>

L'effectif moyen du personnel est de : 1 644

## Honoraires des commissaires aux comptes

---

Le montant des honoraires des commissaires aux comptes est précisé dans les comptes consolidés du groupe.